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Mes dažnai ginčijamės 
autoritetinės valdymo formos 
arba, aiškiau pasakius, dikta
tūros, kuri, paprastai, linkusi 
atimti iš žmonių spaudos, žo
džio ir susirinkimiį laisvę.

Kai Bagdade, Irako sosti
nėje, andai viešai ir iškilmin
gai buvo paskelbtas diktato
rium Hikmat Sulaiman, tai sy
kių jis priėmė ir šitokius žmo
nių reikalavimus:

Politinė amnestija. Spaudos 
laisvė. Žmonių švietimas. In
dustrijos plėtimas. Karo jėgų 
didinimas.

Jeigu Irako diktatorius vi
sus šiuos reikalavimus įvykdy
tu, tai Europos žmonės savo 
diktatorių tikrai turėtų nekęs- 
ti, ‘’

dėl METAI. 98 N.

DIDELI PUOLIMAI
NUŠOVĖ PENKIS FRANCO 

BOMBONEŠIUS

Madridas sako, kad neatsi
laikys be pašalines kariuo

menes pagelbos ir ginklų

Amerikos, spauda negali su
prasti kodėl Hitleris,_ paskel
bęs “kryžiaus kara” krikščio- 
hybei, staiga jį atšaukė.

Galbūt Amerikos spauda ne 
žino, kad, Vokietijos gyvento
juose buvo kilęs didelis san- 
brūždis. Mat, Hitleris bandė 
mokyti jaunimą nekęsti ne tik 
žydų, bet ir jų tautos sūnaus 
Jėzaus Kristaus. Kai kuriose 
Vokietijos provincijose gyven
tojai .buvo pradėję nerimau
ti, Dėl to Hitleris buvo susirū
pinęs, bijodamas, kad jo “ke
turių metu planas” gali visai 
nepasisekti. *

’Ęerods, šiuo, metu, kai Vo
kietijoje trūksta duonos ir 
sviesto, tai Trečiosios Valsty
bės vyrams jau netaip svarbu 
Jėzus Kristus, anuo metu pa
valgydinęs keturis tūkstančius 
žmonių su septyniais duonos 
kepaiaičiais...

Dėlto.susipešė “bendro fron 
to”’ kavalieriai.. Ir' vis dėl tų 
aukų “Ispanijos paramai’*. 
Net Naujojoje Gadynėje vie
nas .žmogus rašo :
* “Michelsonas su savo ko
legomis komunistais važinėja 
po lietuvių kolonijas ir renka 
iš žmonių pinigus, neva Ispa
nijos paramai. Kas gali , tikėti, 
kad tos surinktos aukos pasie
kiaIspaniją?Kaip aš“ galiu 
aukot dolerį, jei tas doleris 
bus panaudotas prieš mane?” 

Taigi, taigi. Keleivio redak
torius'Michelsonas— atviras 
žmogus. Jis tiesiog pareiškė, 
kad Ispanijai pinigų nereikia. 
Kitaip tariant, jis prašo aukų 
sau ir savo idėjos draugams. 
Ispanija jam tik “karbonka”.
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KAINA 5 CENTAI

ED V ARD ASP AKL AUSE SAVO MOTINOS

MADRID. — Vėliausiomis 
žiniomis, sukilėlių karo bom
bonešių eskadrilė keletą va
landų bombardavo Madridą. 
Manoma, kad to bombardavi
mo metu užmušta apie 100 
žmonių ir sunaikinta keletas 
namų. Lojalistų karo lėktuvai 
naikintuvai puolė bombone
šius ir penkis ju numušė. Visi 
penki krito Madrido apylinkė
se. • - •. ' ■

Po bombonešių puolimo lo- 
jalistai laukia naujų puolimų 
iš apkasų, bet šį kartą, ma
noma. puolimas bus iš vakarų. 
Iki šiol sukilėliai vis puldavo 
Madridą iš šiaurės.

Necenžuruotomis žiniomis, 
praneša, kad Madrido vyriau
sybė labai nusivylusi ir atvi
rai sakanti, kad be pašalinės 
pagelbos negalės ilgai atsilai
kyti prieš nuolatinius sukilėlių 
puolimus. Taip pat manoma, 
kad vienos Sovietų Sąjungos 
pagelbos .neužteks.

DETROIT, Mich. — Prieš 
keletą dienų Detroito automo
bilių industrijoje sustreikavo 
darbininkai ir atsisakė išeiti iš 
dirbtuvių. Buvo bandyta susi
taikyti derybomis, bet iki šiol 
teigiamų rezultatų nepasiekta. 
Dėlto kai kurių Detroito dirb
tuvių savininkai paskelbė, kad 
jie atidarys savo dirbtuves Ka
nadoje. Streikuojantys darbi
ninkai ir unijos kreipėsi į A- 
merikos Darbo Federaciją, 
kad darbdaviams būtų uždraus 
ta atidaryti dirbtuves Kanado
je. —

DĖL ČAN KAI ŠEK
'APSUPO ČIAN SU LIANO

TVIRTOVĘ

Amerikietis tarpininkauja 
derybose; bet tarp kariuo- 

menių eina mūšiai

MAISTO KAINOS GALI 
PAKILTI 10%

WASHINGTON. — Sekre
torius Wallace įspėja, kad 
Jungtinėse Valstybėse, ateinan 
čiais metais maisto produktų 
kainos gali pakilti 10%. Jis 
nurodė, kad kainų kilimo prie 
žastis yra b.logas derlius kai 
kuriose valstybėse. Be to, mais 
to kainos kyla ir’ dėl to, kad 
šiais metais padidėjo užmokės 
tis už darbą. Nežiūrint, kad 
maisto kainos pakils 10%. ben 
dras pragyvenimo standartas 
padidės tik apie 3%.

Palyginti su 1929 metais 
pragyvenimo standartas Jung
tinėse valstybėse dabar 20% 

j pigesnis.

NANIO^G., Chinija. — 
Anksčiau paskelbtos žinios, 
kad pagrobtasis nacionalisti
nės Chinįjos diktatorius gene
rolas čan vKai šek antru kart 
pagrobtas ir dabar laisvas, pa
sirodė netikros. Paaiškėjo, kad 
generolas laikomas Sianfu tvir 
tovėjei Sif^juo kartu laikoma 
ir dvidešimts -jo patarėjų ir 
leitenantu. ‘ Nankino vyriausy
bė pasiuntė generolą Ho su 
keliomis kariuomenės divizijo
mis nubausti sukilėli čian Su 
Lian. *šiom| divizijoms pasise
kė su mušti?sukilėlio kariuome
nę ir apsupti jo tvirtovę kal
nuose, kut; jis laiko pagrob
tuosius žmbnes.

Nankjnož vyriausybė 
karo miništerisx labai

SALT LAKE CITY. — Va
karų oro linijos keleivinis eks
presinis lėktuvas iš Los Ange
les į Salt Lake City, Utah, ke
liolika minučių nuo Salt Lake 
City, dingo be žinios. Jau ke
linta diena CCC stovyklos ko
mandos ir kiti žmonės bando 
surasti nusileidusį lėktuvą, 
bet iki šiol nerasta jokiu pėd
sakų. Manoma, kad lėktuvas 
kritęs kur nors kalnuose ir 
jame buvę keturi keleiviai ir 
trys tarnautojai žuvo. Jei jie 
nežuvo katastrofoje, tai iki 
šiol sušalo.

IR ARKIVYSKUPUI NEATSAKYS'J
t-

KU KLŪKS KLANAS VĖL 
PRADĖJO VEIKTI

MIAMI. Florida. — Miami 
miesto valdyba šiomis dieno
mis gavo laišką iš vieno K u 
Klūks klano skvriaus, kuriame 
reikalaujama, kad mieste bū
tų panaikintos visos azartinio 
’ošimo įstaigos ir negrų kvar
talas griežčiau policijos sau
gojamas. Esą. jei miestas nesi- 
rūnins reikalavimą įvykdyti, 
patys Ku Kluksai tą atliksią.

AMERIKOS RESPUBLIKOS PASIŽADĖJO EITI 
IŠVIEN, JEI KILTU KARO PAVOJUS

PRIĖMĖ KELETĄ REZO- KODĖL HITLERIS SUSTAB- 
LIUCIJŲ

------------------------------------------------------------------- ®

MOČIUTĖ EDVARDUI PA
LIKO 5 MIL DOLERIŲ

NORĖJO NUTRAKTI RY
ŠIUS SU BAŽNYČIA

Paaiškėjo,LONDON.
kad buvęs Anglijos karalius 
Edvardas VI, dabar Windsoro 
kunigaikštis, turi užtektinai 
pinigų gyventi kaip karalius. 
Jo močiutė mirdama jam pa
liko apie 5 milijonus dolerių 
privatiško turto ir pinigais. Be 
to, kasmet jis gaus iš Anglijos 
iždo $250,000.

Anglijos architektai domisi 
Lietuvos architektu 

gyvenimu

Ves Simpsonienę civiliniu ak
tu, bet oficialiai palaikys 

santykus su• Anglijos 
z bažnyčia

Jau dabar aš kviečiamas kai 
boms Lietuvos Nepriklausomy
bės sukakties šventei. Beveik 
visi kviečia vasario 14 dienai.

Šia proga, aš norėjau įspė
ti kitų kolonijų žmones, kad 
1937 metais, vasario 14 dieną 
aš negalėsiu išvykti iš Brook
lyn©, . nes tą pačią diena — 
Vienybės dienraščio (ir Lietu
vos nepriklausomybės) šventė.

1937 metais, vasario 14 die
ną jau bus lygiai pusantro mė
nesio, kai Vienybė — dienraš
tis, Ta šventė turėtų būti ypač 
iškilminga.

Aš nesitikėjau, kad Ameri
kos lietuvių visuomenė taip 
karštai įvertins Vienybės lei
dėjų pasiryžimą. Vienybės 
dienraščiui plaukia ne tik pre
numeratos. sveikinimai, bet ir 
aukos iš įvairių kolonijų. Tai 
tik parodo,, kad Vienybės dien 
raštis —- pačių žmonių gyve
nimo reikalas.

Dabar man ypač malonu pa 
sigirti savo gerbiamiems prie
šams komunistams ir jų sėb
rams :

Juo labiau jūs mus puolate, 
juo daugiau aukų mes gauna
me. Vienybės skaitytojai ne
siunčia aukų Ispanijai. Jiems 
verčiau padėti savo tautai.

Rūpinasi steigti tarptautinį 
teismą ir -priimti Kanadą

BUENOS:->AIRE&Ame
rikos respublikų konferencija, 
kurioje dalyvauja 21 respubli
kos. atstovai, šiomis dienomis 
priėmė USA prezidento Roose 
velto pasiūlymą laikytis “pe
tys į petį”, jeigu kito konti
nento valstybė užpultu bet ku
ria Amerikos respubliką, šį pa 
siūlymą konferencija priėmė 
vienbalsiai. Taip pat priimtas 
sumanymas palaikyti Ameri
kos kontinente taiką. Jei kito 
kontinento valstybė grasintų 
kąru ar karas grėstų pačiu A- 
merikos respublikų tarpe, vi
sos Amerikos respublikos tu-' 
ri bendromis jėgomis stengtis; 
tokio karo vengti.

Be to, priimta rezoliucijos 
ratifikuoti esamas taikos su-; 
tartis ir pataisyti 1933 metų 
Pan-Amerikos konferencijos 
nutarimus.' Paskirta komisija 
ištirti galimumus sudaryti A- 
merikos kontinento tarptauti
nį teismą, priimta rezoliucija, 
kuri leidžia Kanadai prisidėti 
prie Pan-Amerikos sutarčių, 
modifikuoti tarptautines teisę 
liečiančias Amerikos resnubli- 
kas. Taip pat nutarta sudaryti 
tarptautinių teisių akademiją, 
panašią Hagos teismui. Priim
tas pasiūlymas, kad visos A- 
merikos respublikos keistųsi 
intelektualais: universitetų ir 
kolegijų mokytojais ir profe
soriais. "

Buvo pasiūlyta ir aviacijos 
planas, "kuriuo visų Amerikos 
respublikų lakūnai galėtu lais 
vai skraidyti per respublikų 
teritorijas, bet Argentina to 
plano atsisakė.

DĖ AKCIJA PRIEŠ 
BAŽNYČIA

ypač 
įpyko, 

kada buvo^paskelbta, kad čan 
Kai šėkas nužudytas. Tuojau 
buvo įsakyta kariuomenei at
gabenti į Nankiną čia n Su Lia
ną gyvą ar negyvą.

Sukilėlis^* generolas per ra
di© paskelbė, kad čan Kai 
šėkas esąs gyvas ir sveikas ir 
pasiūlė pradėti derybas dėl jo 
naleidimo. ^Deryboms tarpiniu 
kauja amerikietis James El
der.

čan Kai> Šėko žmona prašo 
Nankino valdžios, kad nepul
tu čian Siį Liano, nes tas su
pykęs gali)nužudyti jos vyrą.

Tuo tarpu 7 viršum . Sianfu 
skraido apie Nankino ka- 
pilėkteų .jei. čian Šu/Uau, 
hcpalei^čan Kai šėko, — ga
lima tikėtis dideliu, kovų.

šensi provincijoje eina smar 
klos kovos tarp Nankino ka-

LONDON. — Didžiosios Bri 
tani jos karališkojo architektų 
instituto sekretorius pasiuntė 
Lietuvos inžinierių draugijai 
laišką, kuriame prašo suteikti 
smulkių žinių apie veikiančius 
Lietuvoje Įstatymus — taisyk
les, kurie liečia architektų re
gistraciją.

Lietuvis brazilų žurnalistų 
sąjungos narys

Traukinys pasigailėjo teliuko

SAO PAULO. — Rio Gran
de De Sul veikia brazilų žur
nalistų sąjunga, kurios nariu 
yra priimtas ir lietuvis Bronius 
Juodelis. Juodelis bendradar
biauja vietos lietuvių ir svetim 
taučių spaudoje.

KLAIPEDA. —- šiomis die
nomis prie Klaipėdos buvo at
sitikimas: iš bandos atsisky
rus karvė užėjo ant geležin
kelio bėgių ir pradėjo veršiuo
tis. Atėjo traukinys ir karvę 
suvažinėjo, bet teliukas išliko 
visai sveikas. ;

PRANCŪZAI SAKO, KAD LIETUVA LABAI 
RŪPINASI SAVO DARBININKŲ REIKALAIS

BERLIN. — šiomis dieno
mis paaiškėjo kodėl ,'Vokieti- 
jos naciai“ šfcstaMė' 'akciją 
prieš Vokietijos bažnyčia. Pa
sirodo, kad Vokietijos ūkinin
kai sušaukė visur masinius su
sirinkimus, kuriuose reikalavo, I pjuomenės ir užsilikusiais čian 
kad butų sugražintas kryžius gu Lian pulkais. Pastarieji 
ir pastatytas kur jis pirmiau traukiasi i Sianfu. 
buvo .

Nacių agitatoriai tuose su
sirinkimuose nurodinėjo ūki
ninkams reikalą auginti dau
giau bulviu, javų ir daržovių, 
bet ūkininkai tuos kalbėtojus 
nušvilpė ir reikalavo gražinti 
bažnyčiai teises.

PRANCŪZŲ LAIKRAŠČIO Į MERGAITE MIEGA 15 
NUOMONĖ f MĖNESIŲ

Kelia Lietuvos' darbininku ;

ENZESFELD, Austrija. — 
Edward, Windsor kunigaikšti*, 
kuris dabar ilsisi barono Roth- 
childo pilyje netoli Enzesfei- 
do, labai pasipiktino Anglijos 
bažnyčios arkivyskupo pareiš
kimu, kad Edvardas, savo ka
raliavimo metu nejgė bažny
čią ir draugavo su bedieviais 
ir kosmopolitiniai nusistačiu
siais žmonėmis, kurie tiek ang 
lų bažnyčiai, tiek anglų pa
pročiams ir tradicijoms sveti
mi ir negeistini.

Perskaitęs arkivyskupo kal
bą Edvardas tuojau pareiškė 
spaudos atstovams, kad jis at
sakysiąs oficiališkai, ne save 
apginti ir teisinti, bet apginti 
draugus ir pažįstamus, su ku
riais jis draugaudavo būdamas 
Valijos princu ir Anglijos ka
ralium. Edvardas būk pareiš
kęs, kad negražu ir nedžen
telmeniška užpulti žmonės, ku* 
rie neturi galimybių save ap
ginti.

Buvo net pasklidę gandai, 
kad buvęs Anglijos karalius; 
visai nutrauks ryšius su baž
nyčia, bet vėliau, Edvardo 
motinai ir broliui, dabartiniam 
karaliui, pasiuntus pasiuntinį 
su raštais Į Enzesfeld, Edvar
das pareiškė, kad jam nepato
gu ryšius su bažnyčia nutrauk 
ti. nes jo brolis, karalius Jur-. 
gis VI yra tos bažnyčios gal
va. - '

kultūrinį ir ekonominį lygį

KUNIGŲ SEMINARIJOMS Į 
346,000 LITŲ

Kiek kaštuoja teatrų 
išlaikymas

mi-KAUNAS. — švietimo 
nisterijos 1937 m. sąmatoje 
Kauno valst. teatrui numaty
ta 1,752.082 lt. išlaidu. Klai
pėdos valst. teatrui — 298,416 
lt. Iš tų sumų tarnautojams 
atlyginti 1,404,440 lt. Klaipė
dos teatrui 186,246 lt. (rašti
nės ir ūkio išlaidoms 75,792. lt 
(14,270 lt.), turtui įsigyti ir 
laikyti 33,120 lt (1,700 lt.), 
įvairiems renkalams (kelpini- 
giai, pašalpos, apsauga nuo 
gaisro, 33.730 lt. (2,060 lt.), 
meno ir dailės įstaigų išlaiky
mas (menininkų honoraras, 
veikalų nuoma, medžiaga, gas 
trolės ir kt. 172,600 lt (87.- 
400 lt.), įvairiems spausdi- 
niams leisti 28,000 lt. (5,900 
lt.).

KAUNAS. ,— Kunigų semi
narijoms išlaikyti iš švietimo 
ministerijos 1937 m. išlaidų 
Iš tos sumos seminarijų tar
nautojams algoms mokėti 228, 
sąmatos paskirta 346.450 litu. 
168 lt., raštinės ir ūkio išlai
doms 54.326 lt., turtui įsigyti 
163,800 lt.

NUBAUDĖ VILNIAUS ŽO
DŽIO REDAKTORIŲ

VILNIUS. —- Vilniaus spau
da praneša, kad miesto-teisme 
h’eseniai buvo sprendžiama 
Vilniaus žodžio redaktoriaus 
J. Latvio byla* dėl konfiskuo
to to laikraščio 38 a numerio. 
Teismas pripažinęs Latvi kal
tu ir nubaudęs 3 mėnesiais ka
lėjimo. Byla perduota aukš
tesnei instancijai.

PARIS. — Laikraštis Infor- 
•mateur paskelbė straipsnį, ku- 
' riame pabrėžia Lietuvos vy
riausybės ypatingą rūpinimąsi 

: darbininku reikalais.
Darbininkų padėčiai page

rinti išleista eilė naujų įstaty
mu. Neseniai' buvo išleistas į- 
statymas dėl darbininkų sam
dymo ir atleidimo. Tas įstaty
mas patikrina darbininkų pa
dėtį. Be to, buvo išleistas įsta
tymas dėl ligonių kasų, ku
rios dabar priklauso stipriau
sioms Lietuvos organizacijoms. 
Be to, buvo išleista visa eilė 
įstatymu, liečiančių darbinin
kų globą, nakties darbą ke- 
oyklose ir t.t. Pagaliau, įsta
tymas dėl nelaimingu atsitiki
mų darbininkų padėtį žymiai 
pagerina. Straipsnyje pabrė
žiama, kad to įstatymo vyk
dymas privalomas. Toliau laik 
rastis pabrėžia, kad buvo i- 
steigti nenaprastai svarbūs 
darbo rūmai, kurie sudaro dar 
bininkų kultūrinio ir sociali
nio gyvenimo centrą. Toliau 
buvo paskelbtas įstatymas, ku 
ris nustato- minimalinį darbi
ninku atlvginimą. Laikraštis 
priduria, kad tautinė Lietuvos 
vyriausybė ir toliau pasiryžu
si gerinti darbininkų klasės

ERIE, Pa. — 
amžiaus Maxine, 
jau trys mėnesiai miega, bet 
per tą laiką dieną ir naktį los 
akys visuomet atidarytos, Mer 
gaitė pirmą karta Užmigo šiuo 
keistu letargo miegu pereitais 
metais rugpiūčio mėn. ir iki 
šiol nepabudo. Ja nuolat lan
ko ir stebi- gydytojai, bet jie 
neturi vilties, kad ji pasveiks. 
Miego priežastį išaiškinti ne
gali. . •

Trijų metų 
Yarringtoh

Ispanijoj užmuštas preten
dentas į Lietuvos sostą

MADRID. —- Neseniai Ispa
nijoj buvo sušaudytas buvusio 
Ispanijos karaliaus Alfonso 
XIII giminaitis princas Alfon
so de Leono. Laikraščiai da
bar iš to daro sensaciją, kad 
Alfonso de Leono buvęs kan
didatas i Lietuvos sostą; " *

Kaip žinoma, be vokiečių 
kandidato Uracho, į. Lietuvos 
sostą kai kas piršo ir Ispani
jos princą. Bet bendrai tuo 
metu pretendentų į sostus ir 
sostu siūlytojų buvo nemaža. 
— tad niekas labai šituo rei
kalu Lietuvoje nesidomi. Ne
bent tik tiek, kad platieji Lie
tuvos sluoksniai tokiais pasiū
lymais piktinosi ir jiems pa
sipriešino.

Anglai pirko dailininko 
Dobužinsko eskizus

šį mėnesį suėjo lygiai dvi
dešimts metų, kai mires žino
mas rašytojas Jack London. 

* kurio gyvenimas — ilga pa
saka. , (

šis Amerikos rašytojas pir
miausia buvo valkata. Su būri
niais laivais Jack London iš- 
sitrankė po viso pasaulio uos
tus, Vėliau ieškojo aukso. Ir 
tik 1896 metais Jack London 
pasirodė, kaip rašytojas, nes 

. jo apysaka apie audrą Ramia
jame vandenyne gavo pirmą 
dovanu. Neilgai trukus rašyto
jas virto milijonierium. Jo 
rąštai buvo - verčiąmi į visas 
pasaulio kalbas. . Tuo tarpu 
pats Londonas sakydavo:

“Vito to, ką aš parašiau, 
šlykščiuosi. Aš rašiau tik dėl 
pinigų.

Londone gauta pranešimų,' 
kad Vokietijos karo laivas. Is-1 
panijos pakraščiuose, sustab
dė anglų laiva ir reikalavo 
pranešti ką veža.

Sukilėlių karo lėktuvai pir
mu kart puolė Kątaloniją, Is
panijoje.

Oregon valstybė yra 102 me 
tu amžiaus moteris,- kuri pati 
atlieka visą namų ruošos dar
bą. £

Lietuvos garbes konsulas 
Urugvajuje

MONTEVIDEO. — Lietuvos 
garbės konsulu Urugvajuje pa 
skirtas Robertas Pietracarpi- 
na. Konsulato adresas: Consu- 
lado d e Lituania, B. Artigas 
1410, Montevideo, Uruguay.

Susirašinėjimai ispanų 
prancūzų kalbomis.

ir

LONDON. — Žvmusis Lon
dono muziejus . “Victoria and 
Albert Museum** neseniai nu
pirko iš žinomo -Lietuvos dai
lininko M. Dobužinskio du jo 
eskizus “Don Žuano” operai 
— “Don Žuano miegamasis” 
ir “Kapinės**. Pažvmėtina. 
kad yra tai labai retas atsi
tikimas. kad minėtas muzie
jus isigvja bet kuri kūrinį iš 
dailininko svetimšalio.

padėtį, stengdamasi kelti tosiLietuvos mokslininkai domisi 
klases socialinį ir kuiturinj Iv-' 
gj. | meteorais

Toliau tame pačiame straips.
nyje pažymima, kad Lietuvo-1
• • • • i • A • t
nyje pažymima, kad Lietuvo- JONIŠKIS. — Lietuvoje kas 
ie rengiamasi įsteigti centra-)treti metai nukrinta iš dan- 
linę darbo biržą.

Lietuva pakviesta į tarptau
tinį technikos kongresą

______  I Paskaita apie Dėdės Šamo
USA karo laivyno transpor-1 

tin?\ laivas užplaukė ant sek
lumos netoli Chinijos. Lake 
yra 1,450 žmonių.

lietuvaites

PASKAITOS APIE AMERk 
KOS TECHNIKA

KAUNAS. — Tarptautinio 
technikos kongreso biuras at
siuntė Lietuvos inžinierių drau 
gijai pakvietimą dalyvauti 
tarptautiniame technikos kon
grese, kuris bus gruodžio 28 
—30 d. Romoje.

Gruodžio

Jack London baigė gyveni
mą liūdnai. 1916 metais nusi
žudė, sulaukęs 40 metų am
žiaus ir palikęs daugiau, kaip 
pusę milijono dolerių turto.

KAUNAS. — Amerikos lie
tuvė K. Račkuvienė valstybės 
radiofone skaitė paskaitą apie 
šiaurės Amerikos lietuvaites 
tema “Lietuvaitės Dėdės 
mo žemėje”. Račkuviene
Žymi chicagiečių lietuvių mo
terų veikėja.

KAUNAS.
d. prof. S. Kolupaila pradėjo 
paskaitų ciklą apie Amerikos 
techniką. Pirmoji paskaita, te
ma “Didžiosios užtvankos”. į- 
vyko V. D. universiteto fizi
kos — chemijos instituto fi
zikos 
buvo

Siūlo pasikeisti politiniais 
v kaliniais

Lietuvos vy

a®
bą su Simpsoniene, bet civi
linį Šliūbą, ir tuo parodyti,’ 
kad jis neturi mažiausios pa-‘ 
garbes Anglijos bažnyčiai.

Atrodo, kad Edvardas ofi
cialaus atsakymo ’arkivysku
pui neduos, bet vis dėl to ki
tais būdais ir priemonėmis pa»- 
rodys savo pasipiktinimą Can-' 
terbury arkivyskupo nereika
lingiems užsipuldinėjimams.

Kalbama, kad Edvardo mo
tina. savo laiške sūnui pareis-, 
kusi, kad jeigu Edvardas vi-- 
sai nutrauktų ryšius su Angli-. 
jos bažnyčia. Anglijoje kiltų • 
nauja krizė ir .susidarytu pa-, 
vojaus Windsoru dinastijai.

PALEIDO KALINIUS KALE-. 
DU ATOSTOGOMS

MONTGOMERY. Ala. — 
Alabamos. valstybės guberna
torius šiomis dienomis paleido 
kalėdų ir nauju metų atosto
goms 200 geriausių kaliniu. 
Išviso šventėms bus paleista 
494 ‘ kaliniai. Gubernatorius 
mano, kad parodyti kaliniui,’ 
kad juo pasitikima, daug dau
giau naudos padaro, negu 
bausmė ir persekiojimas.

NUPIGINO ELEKTRĄ

gaus meteorai. Pavyzdžiui, 
1929 buvo nukritęs meteoras 
Panevėžio apskrity, 1933 m. 
nukrito Ukmergės apskr. ir 
dabar, lapkričio mėn. 12 d., 
meteoras nukrito Meškučių— 
Joniškio rajone.

Lietuvos mokslininkai netru 
kus žada išsiųsti komisiją tuos 
meteorus apžiūrėti.

ALBANY. N. Y. — Kom
panijos, -kurios teikia New 
Yorko miestui ir gyventojams 
elektrą, šiomis dienomis pra
nešė, kad pradedant naujais 
metais bus sumažinti mokes
čiais už elektros šviesą ir ener 
gija. Pagal naujas kainas, new 
yorkiečiams ateinančiais me
tais teks mokėti septynis mi
lijonus dolerių mažiau negu 
šiais metais.

Brangios iškasenos Vil
niaus pilyje

_____________ VILNIUS. — Vilniaus Gedi-
Grasina uždaryti Frankfar-Į™4%^^ n^'da! 

ter Zeitung (ro kasinėjimus, ieškodami is-
—------- :torinių liekanų, šiomis dieno-

BERLIN. — Liberališkiau-! mis. bebaigdami šių metu ka
rias ir visam pasaulyje žino- ■ sinėjimo darbus, archeologą

atkasė daug vertingu ir bran* 
gių iškasenų, būtent: lietuviu 
karų kirvuką, lankus su ge^ 
ležinėmis strėlėmis, daug pri 
mityvios karamikoe. indus si 
originalia ornamentika ir kita 

nas tonu. Dėl to Vokietiios na-j Toje pilyje rasta dar daui 
tą laikraštį vi-į Įvairiu 15—16 amžiaus rato 

riškųjų liekanų.

mas vokiečių laikraštis Frank
furter Zeitung. prieš keletą 
dienų paskelbė, kad Vokieti-KAUNAS.

riausybė kreipėsi į Sovietų Ru-! jai nritruks maisto. Buvo Da
rijos vyriausybę, siūlydama pa’brėžta, kad vienų kviečių Vo- 
sikeisti politiniais kaliniais. Iš. kieti jai pritniks apie milijo- 
Sovietų Rusijos būtų sugrąžin
ta 15 kalinių, kuriu 
sudaro kunigai.

yra
daugumą

-

ziai ffrasina 
>ai uždaryti.

auditorijoje. Paskaita 
iliustruota.
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“st VEltToss“izDAiONI' iškilmingai pasitiko Lietuvos į
Lowell, Mass. — SLA 173 i Worcester, Mass. — Užėjus 

kuopos metiniame susirinkime nepaliaujamiems rudens lie- 
• buvo nutarta po naujų metų .turns ir viešasis gyvenimas mū 

- įkurti jaunuolių kuopą, taip.sų didžiojoj kolonijoj apmirė. 
~ pat surengti prakalbas ir pa- j Ypač vertą paskatinimo mūsų 
X. kviesti gerą kalbėtoją, Lietu-, jaunuomenė, kurios čia esama 

vos nepriklausomybės sukaktu keletas tūkstančių čiagimių, ir 
vių proga, vasario 16 d.

GEN. KONSULĄ JONĄ BUDĖJ
Prakaltos ir bankietas

Neseniai, turėdamas laiko,

j nemaža atvykusios iš Lietuvos. 
> Gaila, kad taip vieni, taip ki
lti nesipratiną visuomenės dar- 

vie-jbu, nors, jų tėvai čia seniai pa- 
Bo- - sižymėjo viešais darbais vi- 

iškilmingos ■ sūomenėje. Ju darbščiausias - - - - - kur

Boston, Mass. — Sekmadie
nį, gruodžio 13 d., naujai įsi
kūręs Bostone Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyrius lietuviu

! dr. Kapočius, p. adv. Z. 
' nienė. Buvo ir muzikos 
• trrama kuria niiiLia! oHi

2T Gruodžio 5 d. čia mirė 
„ nas senas gyventojas V. 

V> ’mite. Buvo labai
laidotuvės. Velionis čia turėjo ■ gal bus Jurgis Rauktis: 

-- labai daug giminių. Priklausė tik pažiūrėsi, jį visur matysi 
: prie šv. Juozapo draugijos. visuomenės veikloje.

, T^ę^niai mūė Ona Dukin>- žodžiu rašytojas ir gi
— įaite kuri palaidota gruodžio į m-^ta drauįauti su lietuviais 

Jai >u\o tik 2 J metų am- i^ |anky^j lietuvius biznierius.
ziaus. Malonu pasakyti, kad jų dau

gelis skaito net po kelis lie
tuvių laikraščius. Minėtini J. 
Krasinskas, A. Dūda, Aran- 

. _  , . . i ir kiti.
Tiesa, Krasinskas tik darbi
ninkas pas kitą biznierių, bet 
jis uolus laikraščių skaityto
jas. Sako, geriausia jam pa
tinkanti Vienybė.

Nors valdiškos alinės ir d eg 
tinęs pardavyklos jau pradeda 
įsisenėti, bet naminės gamini
mas vis dar nesiliauja. Vietos 
angliškoji spauda rašo, kad 
šiomis dienomis susektas slap
tas bravoras, kuriame rasti 
900 galionų munšaino.

Geležies dirbtuvėse darbai 
eina gerai. Kai kurie uždirba 
po 40—50 dolerių per savaitę. 
Bet kitos išdirbystės 
po senovei.

Šiame mieste labai 
“Beano’’ lošimas. Yra _____
turios specialios vietos, kur 
tas “Beanas” lošiama. Kada 
tik eisi pro sali, vis matyt pil
na vyrų ir moterų belošiant. 
Bet praeinant pro magistratą, 
ar City Hali, matosi suvargu
sių žmonių šimtai maldaujan
tys pašalpos...

Gailiūnų Jonas.

Du broliai, Jonas ir Stasys 
čipaičiai, buvo išvažiavę i sa-

?im5 ir ta‘“cfonT’zrvortkis- Millinocket, Maine medžioti 
• stirnų. Pasisekė nušauti 200;

svarų stirną. Tai turbūt bus 
geriausi Lowello šauliai lietu-

' ,viai. Jonas čipaitis — duon- 
.. kepis, bet šaudyti taip pat mo

ka. Jo brolis Stasys lairko ko- 
3 legiją Bostone.

• Prieš savaitę vienas jaunas 
plėšikas užpuolė lietuvį Joną 
Zunką, kuris turi valgomų

7 daiktų krautuvę. Plėšikas, įė- 
. jęs i krautuvę, pirma papra- 
. Aė cigarečių, bet netrukus iš- 
T tlaukė iš kišenės revolverį, iuo 
- grasindamas Zunkai. Zunka 
/■krito- už baro ir pradėjo šauk- 
: ti pagelbos. Plėšikas, išsigan-
• dęs, pabėgo, nieko nelaimėjęs.

Tuo metu Jonas Zunka su sa
vim turėjo apie §250.00.

Lowelliete Elzbieta Mažei
kienė neseniai grižo iš Lietu- į 
vos ir sako, kad Lietuva jai 
labai patikusi. Ji lankėsi Va- 
balninkuose. Biržuose ir kitur. 
Biržai esą labai auga. Ten yra 
gražiai gyvenančių Amerikos' 
lietuvių.

negu Dėdės Šamo žemė- 
X5Ž» jCeliatas jų turi krautuves, 
^dirbtuves ir t.t. Biržai labai 
^pagražinti, bet sako,: išdykę

i ir

skurst

paplito 
net ke

L]. Jie^kosf geriau gy- LIETUVIS STUDENTAS
DINGO BE ŽINIOS

Automobilis suvažinėjo lietuvęjaunuoliai laužo medelius 
įlaužo iškabas.

Ūkininkai gerai gyvena.
noma. kurie stengiasi savo

ŽI
LI-

Baltimore, Md. — Baltimo- 
rės policija prieš , porą dienų 
pradėjo ieškoti lietuvio studen

kius pagerinti ir netingi dirbti. I to Jono Urloeko, kuris mokė- 
bet yra daug tokių, kurie iš-j si Maryland© universitete me-

„įvažiuoja į turgų., i jomarką ir 
pora dienu negrįžta. Tokių ū- 
kininkų ūkiai dažniausiai par
duodami iš varžytynių. Žmo
nės, girdi, apsileidę, kai rei
kia kur nors kelias taisyti, 
niekas jų neragina, tai ir 
taiso.

Labiausiai Mažeikienei

ne-

dicinos. Sakoma, kad jis vė
liausiu laiku taip atsidavęs mo 
kėši, kad pairo jo nervąi ir, 
galimas daiktas, kad sirgda
mas kažin kur išėjo ir dingo. 
Prieš keletą dienų jis buvo 
namie, bet vėliau, kažin ką 
sau kalbėdamas, išėjo ir negrį 

ižo. Jonas Urlockis yra 22 me-
Labiausia! Aiazeikienei_ pa- tų amžiaus, 5 pėdu 9 colių 

tiko Lietuvos kariuomenė. Ji era.
puikiai aprengta ir gražiai at
rodo ir dar gražiau dainuoja. 
Kariuomenėje tarnauti jauni
mas dabar nebiio, kain rusų 
laikais būdavę. Metus ištarna
vo ir, jei nenori daugiau tar
nauti, eina namo.

Lietuvos oras labai sveikas 
ir valgis gardus.

Mums čia gyvenantiems te
ko girdėti, kad dabartinė Lie
tuvos valdžia labai persekio
janti kunigus. Tai visai netei
sybė. Kunigai gerai gyvena ir 
net automobiliais važinėja, tu
ri gražius ūkius.

*3'P. Mažeikienė, sako, kad 
'Amerikos lietuvių giminės la
bai pasiilgsta laiškų iš savo 

‘ giminių Amerikoje. Nesigailė
kite parašyti, bent prieš Ka
lėdas ir Naujus Metus, pasvei- 
kinkit ir parodykit, "kad jų dar 
neužmiršote.

*> • ■* z

aukščio ir sveria apie 150 sva
rų. Jo namai Washington Bou
levard, Baltimorėje.

Gruodžio 11 d. ties Balti
more ir Fremont St. automo
bilis parmušė lietuvę Kątęriną 
Valaitytę, 52 metų amžiaus. 
Sužeistoji tuojau nugabenta į 
universiteto ligoninę, bet ten 
mirė. Velionė gyveno West 
Lombard St. gatvėje.

K. Laukaitis.

Mokykla Pennsylvani- 
jos lietuviams

prakal- 
Lietuvos

, __ . j pro
grama, kurią puikiai atliko p- 
lė Mitrikaitė. Bankiete daly
vavo ir Mass, valstybės guber 
natoriaus atstovas, kapitonas 
Kelly, kuris kalbėjo guberna
toriaus vardu.

Vakarienės 
ias įteikė A. 
dos sukilimo dalyviui, šaulių

tone, surengė viešas 
bas, kuriose dalyvavo 
generalinis konsulas New Yor
ke p. J. Budrys. Prakalbų me
tu salė buvo taip pilna žmo
nių, kad daugelis turėjo sto
vėti ir klausyti prakalbų ant 
salės laiptų. Bostoniečiai jau 
seniai yra matę taip gausin
gą lietuvišką susirinkimą ir šį, 
atvirai, vadina triumfu.

Prakalbose pirmininkavo St. j to mayorą. Kiek vėliau, po ofi- 
Mockus. Kalbėjo: dr. Jakima-1 ciališko vizito, gubernatorius 
vičius, adv. Kalinauskas, adv. atsiuntė p. Budrio žmonąi gra- 
A. šalna. P. Minkuvienės ”6 žų gėlių bukietą.
Birutės” padainavo tai progai 
tinkamii dainų, 
panavo pati p. Minkuvienė.

metu P- konsu- 
Ivaškai, Kląipė-

žvaigždę — Lietuvos šaulių 
sąjungos aukščiausią pažymė
jimo ženklą. , —

Lietuvos generalinis konsu
las p. Budrys lankėsi ir pas 
Massachusetts valstybės guber 

Į natoriu Curly ir Bostono mies- 1 i * -v-r m —v a.

Bankietui vadovavo žinomas
j, kurioms akom j Bostono veikėjas p. T. P. Grei-

' >' ,

JONAS BUDRYS ;w 
Lietuvos generalinis konsulas New Yorke gruodžio 
13 d. kalbėjo Bostone VVS skyriaus prakalbose.

nuėjau pasidairyti po vietines 
turgavietes. Mat* ir čia jos, 
kaip ir kituose pasąujio kraš
tuose, turi savo vietą.

Pirmiausia perėjau mėsines. 
Čia jos truputį skiriasi nuo 
New Yorko, Chicagos, PhBą- 
delphijos ir kitų Jungi. Vals
tybių didžiulių miestų mėsinių. 
Jungt. Valstybę mėsininkas 
gauna mėsą iš skerdyklų špyk 
lerių, Kurią jis pats parsiveža, 
arba pristato tao užsiimantis 
žmogus. Mėsa Jungt, Valsty
bėse daugiausia kiauliena, jau 
tiena, veršiena, aviena, ir 
paukštiepa — vištų, ančių, žą
sų ir kąląkutų mėša.

Pas mus didžiosios mėsinės, 
kaip ir visur kitur, viduryje 
miesto. Tik skiriasi truputį tuo, 
kad jos visos po vięnu stogų, 
kuris užima visą ketvirtainį 
kvartalą. Kadangi čia slęęrdyk 
jų nėra, tąi mėsą į mieštą pri
stato didieji salų ūkininkai, 
kurie augina gyvulius ir, la* 

| kųj atėjus, juos skerdžia, o 
mieste, po tuo didžiuliu stpgu, 

i turi koncesiją. Ir taip kiekvie
nas iš jų parduoda savo rūšies 
mėsą.

Sustojau ties viena iš tų mė
sinių ir žiūriu. Pora japonu- 
kų mėsininkų tvarko mėsą ant 
stalo. Mėsa, matyt, ne taip 
pjaustoma, kaip Jungt. Vals
tybėse. Po stiklu matyti ant 
žarijų kepta kiauliena. Paka
bintos keptos antys, gražiai 
nudažytos, lauko pusėj’e ant 
vąšelių kabo gabalai mėsos, 
tarp kurių kumpiai, plaučiai 
ir kepenys, pagaliau — neva
lytos žarnos... Kokio gyvulio 
žarnos, tai jau -sunku Įspėti. 
Galbūt avies ar šuns, šuva jas 
žino, čia šunieną teisėtai par
davinėjama. Ir tam, kuris bi
jo šunienos valgyti, nuėjęs Į 
mėsinę pirkti maltos mėsos, 
baisu ir pamanyti, nes. neži
nai, ką gausi — kiaulienos, 
jautienos, ar šunienos... . _ v j

Šiurpulys per kūną nutrau
kė ir aš, prakaitą šluostyda
mas, nuėjau tolyn.

Chinų turgus
Palikęs mėsines, toli 

kėjo eiti. Aš atsidūriau

Pagaliau kalbėjo pats garbės 
svečias p. J. Budrys, Lietuvos 
generalinis konsulas New Yor
ke. (Jo kalbos ištraukos deda
mos atskirai. —Red.).

P. Budrio kalba buvo nepa
prastai įdomi. Ji pasakyta su 
entuziazmu, jausmingai ir e- 
nergingai. Retas klausytojas 
neapsiašarojo, klausydamas 
konsulo kalbos.

Salėje visą laiką, konsului 
kalbant, buvo keliamos ovaci
jos.

Tą patį vakarą, po prakal
bų, Vendome viešbutyje, Com
monwealth Ave., buvo sureng 
ta vakarienė Lietuvos genera
liniam konsului pagerbti. Da
lyvavo 123 žmonės. Vakarie
nės metu, kaip paprastai^ pa
sakyta kalbų ir linkėjimų. Kai 
bėjo: veteranas J. Mikalonis,
J. L. Petrauskas, S. Mockus,
K. Songaila, adv. Bagočius,

Są- 
ir

Bostono lietuviai ilgai 
mins šias Vilniui Vaduoti 
jungos skyriaus prakalbas 
p. Budrio atsilankymą.

Apdovanotas Lietuvos Šiaulių 
žvaigžde.

nerei- 
chinu 

turguje. Pirmiausia pajaučiau 
baisią Oriento smarvę.

Kuris buvęs Chicagoje, Jef
ferson ir Maxwell gatvėse, tas 
žino, kaip ten oras dvokia. Bet 
to nepalyginsi su vietinio chi
nų turgaus dvokimu. Ir kas 
yra įpratęs vaikščioti galvą nu 
leidęs žemyn, čia tuof* išsitie
sia. Nes ta smarvė nbsj tiesiog 
aukštyn kelia.

Taigi, taip negardžiai dvo
kiant, aš neilgai čia dairiausi. 
Bet nors ir greitai pro šalį ei-

, damas, pastebėjau keliatą į- 
vairių dalykų.

Nemalonus dvokimas la
biausiai kilo ųuo džiovintos žu 
vies, kuri buvo medinėse dė
žėse ir iškrauta krautuvių prie 
šaky. Be žuvies, mažesnėse dė 
ž.ėse matyti kažin koki vaba
lai. (žinomą, džiovinti), kurie 
tąįp pkt didino smarvę.

Toliąų einant, žuvies smar
vę pasikeitė pelėsių smarve. 
Oras dvokė kažjn kokiu neži
nomu skoniu. Lyg, rodos, įei- 
tuipei įko.ki .nors požemini 
sandėlį, prikrautą įvairių nežl? 
nomų dąikty.

Tarp įvairių vaisių ir dar
žovių vienoje krautuvių pusė
je b'uvo matyti paprasti vai
siai — ąbuolįaį, grųšios, sly- 
vęą, jr t.t. Ritoje_ pusėje — 
daržovės. Betgi tarp tų, mums 
žinomų daržovių ir vaisių, bu
vo matyti daug. man nežino
mų chiriiškų augmenų. Vieni iš 
jų btivp panašūs i obuolius, 
kitur buvo matyti Įvairus džio
vinti ir žali lapai, (kai kurie 
iš jų buvo pąnašūs į lietuviš
kus godlapiūš). Tąi vėl buvo 
matyti dąūgybe Įvairių šaknų, 
kurios buvo panašios Į godų, 
gurgždu bei penkpirsčių šak
nis.

Tai ątrodo chiniškų valgo
mų daiktų krautuves, su įvai
riais valgiais, su neapsakoma 
smarve.

Einu tolįau. Nemalonus kva-: 
pas dingsta. Oras pradeda kve 
pęti. Gįliai atsidusęs, užuo
džiau arbatą. Žiūriu, jau atsi
radau prie arbatos krautuvės. 
Visam pasauliui žinomi chi- 
nai, kaip arbatos auginimo ka 
raliai. Dėl to nebuvo stebėti
na, kad 
čiausios 
tos...

Dėžių 
neles/.. 
vien tik ąrbąta. čia oras ma
lonu kvėpuoti, čia truputį at
sigauni. Toliau — įvairios 
krautuvės. Vienos — šilko, ki
tos — kilimu, o dar kitos — 
įvairiu mažmožiu. A. * f,- -• •

Taip" perėjęs per tokią tur
gavietę, jauties, lyg tu būtum 
Chinijoje. Tik čia, žinoma; 
chinai daug turtingesni, negu 
Chinijoje. Dėl tb ir jų padėtis 
čia geresnė. Neveltui dažnai 
laikraščiuose.. matyti, Jsad chi7 
hai badu miršta; chinuose-cho
lera siaučia; o čia...

Ir vis dėlto chinai pasauliui 
daug gero, daro, augindami ar 
batą, ausdami kilimus ir dau
gelį kitų gerų daiktų dirbda
mi,

žodžiu sakant, be blogo nie-, 
ko gero nenuveiksi.

KELIONĖS I LIETUVĄ

Nuolatinis

NEW YORI

20.

18.
15

Per Gothcnbur|<<.

Patogi, Greitą Kęlionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM. Sausio 
Vasario 16. Kovo 13, 
GRIPSHOLM,____ __ Kovo
DROTTNINGHOLM. __ Bal.

Platesnes žinias apie kelionę teikia ne
mokamai ir. parduoda Laivakortes * visi 
autorizuoti laivakorčių agentai ir viri 
Švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Avenue and 4, W. Slat Street 

Rockefeller Center, New York City,
Chicago 111., 181 N. Michigan Avenue
Boston, Mass. 154 BoyUton Street,
Detroit, Mich., 107 Clifford Street.

čia galėjai, rasti prąs- 
ir brangiausios arba-

dėžės, skrynelių skry- 
Lehtynos apkrautos

PIRMASIS LIETUVOS KARIUOMENĖS PARA
DAS, kuriame DALYVAVO IR 

VIENA MOTERIS

Už tylių sienų
Marija Aukštaite

(Tęsinys)

— Mes tėveliui bai*zdą nuskusim, plaukus nukirpsim, 
aprengsim ir visi, visi šį vakarą į operą! Ar taip brangio
ji matuse?! — Klausia Kazimieras.

— O aš tėvelį rytoj nusivešiu parodyt, kokį aš dirbu 
keistą stratosferai pabūklą — iš lėto dėsto studijuojąs 
inžineriją Vincas.

— Balys jaudinasi. Jis beveik nesupranta, kodėl už blo
gą jam dabar atmokama nuoširdumu... Argi Elė, ta silp
nutė tiek pajėgė... Taip išauklėjo... Ar tai čia jos kantru
mo, pasiaukojimo darbų vaisiai...? O kur jo, Balio dar
bai...? Dabai* jo sąžinė nusigrįžta nuo praeities... Jis su
gniaužia kietą, surembėjusią kumštį ir tyliai sau pasi
žada:

— Mano gyvenimas bus kitas!
Tą vakarą jie visi nuvažiuoja į operą. Vaidinimo įžan

goj suvingiuoja griausmingai muzika. Ji drebina milžino 
mūro sienas. Iš žmonių akių trykšta džiaugsmas ir aša
ros. Elė susijaudinus dreba, kaip lapas. Sūnus filosofas 
palinksta prie motinos ir kalba:

Su dvasiom kalbėti bran 
giai kaštuoja WEEKLY LETTER

NAUJA ŠVARI VIETA:
Reslauarant. Bar&, Grill:
411 GRAND STREET, ;

Brooklyn. N. Y. . « 
Sav. Vincas Vyšniauskas •

Visokių vietinių ir impor- « 
tuotų gėrimų

Degtinė—Vynas—Alus •
V i šoki Užkandžiai

Kojų ligos Reumatizmas
z- "' Z; ’ .-'L v'-

Atsiradusios koj’ų žaizdos, šu
tinusios kojos, v venų sukietėj
imas, venų uždegimas, plebitas, 
kojų skaudėjimai, niežėjimas, 
pastyrę, sutinę ir skaudantys 
pakinkiai, keliai ir kaulelįaį įrkt 
Taipgi sciatika, artntis gydomi 
su tikrais pasisekimais' naujau
siais Europos būdais, be <^>erą- 
ctjų. Pasitarimai nemokami. Va
landos kasdien nuo 2 iki 6 po
piet. - ■ f

Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 
. - nuo 2 popiet, iki "8; vak.

320 West 86th Street,
prie Broadway

NEW YORK CITY.

DR. B EH L A
Europiskas kojų figų specialistas

• —Mamyte, čia kompozicija vieno kunigo... Visų apleis
to, atstumto... Jo kūriniai prilygsta Shakespaire kūri
niams Be galo gražūs, turiningi... Jie rodos užsupa žmo
gų, paskandina sielą svajingoj užuomaršoj... Kaž kur 
nuveda į nežinomus meilės, grožio, kovingų audrų pasau
lius... Klausyk, matušėle, kaip verkia, vibruoja aidai, ro
dos, skundžiasi pasauliui... Maldos, ar dejonės... Matuše, 
kaip gražu L. - - . •
*. Elė sudreba. Atsidengia prieš ją eilė metų. Ji dabar gy
vai mato vieno klebono pakvietimą. Jis toks aiškus jos 
vaidentuvėj. Su nusidriekusiu parašu... Ji važiuoja į ne
aiškią kelionę ir ji gauna rausvu leku antspauduotą skry
nią. Ji savo ranka atvožia... Testamentas.-.. Muzikos kūri
niai... Jos vardas... Ji lyg sapne susvaigus girdi, kai di
dingas balsas nuskamba erdvioj salė j:

. — Kunigas Jonas'mirė. Jis paliko raštą, kad tamstai 
vienai priklauso ši antspauduota skiynia..
y Vėliau Elė jaučia, kaip ją dvasinė vyriausybė bara ir 
guodžia. Atsiskleidžia įkyi*uš provincijos kėlias... Dangus

■ ašaroja... Nuo klevų- styrančių asfalto šonais, pilasi stam
būs lašai... O ji rymo ant juodos skrynios lyg ant grabo... 
Kur tik jos vienos gyvenimas užvožtas... Supintas gaido
se... Ji dabar gyvai atmena, kaip ji užsidarė mažam krau- 
tnvėsp Jęam^i*ėly, jįąip kiekvieną kūrinį nubučiavo, ap
laistė iromis.;■‘Kaip išskleidus vieną'lakštą, rado para
šytus/kelis-neužmirštamus žodžius: -
- — Ele, šiuos kūrinius parsiduok, kad turėtum duonos, 
jų dalį, pagal savo nuožiūrą, paaukok aJėzaus Širdies” 
'vienuolynui; Lik sveika... Užmiršk,
■ /■. y "i ' •' '• / ' .Kunigas Jonas.

i BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN. 
947-959 Willoughby ave 

BROOKLYN. N. Y. 

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. 
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžąs 
kambariai 

Telefonai STagg 2-3842

by PRANAS ALEKSISOui-ja yra instrumentas su
galvotas užregistruoti dvasių 
pranešimams. Jo vardas, yra 
sudėtas iš prancūziško žodžio 
“oui” ir vokiškojo “ja”. Abu 
reiškia “taip”. Taigi yra ho
rizontaline lentelė, kurioje iš
paišytos 25 alfabeto raidės, 
dešimts skaitlinių ir žodžiai 
“taip” ir “ne”. Mędijurnas pa
deda ranką ant tam tikro ro
diklio. “Dvasių” judinamas ro 
diklis rodo įvairias lentelės rai 
dės.

šis triukas dažnai Įdomiai 
pasibaigia. Apie tai moka kai 
ką pasakoti ponža Dorothy 
Turley, kuriai pasikalbėjimas 
su dvasiomis labai brangiai 
kaštavo.

Prieš 19 metų Turley, dar 
tuomet, kai vadinosi’ panelė, 
Dorothy Kelynack, buvo iš
rinkta “Americos Venera”. Jos 
turtingi tėvai dukrelę pasiun
tė Į Europą mokytis dainavi
mo. Bet “Amerikos Venerą” 
ten Įsimylėjo Į Jungtinių Vals
tybių karo laivyno karininką 
Ernest Turley ir už jo ištekė
jo. Ji susilaukė dviejų vaikų. 
Duktė Matisa dabar jau eina 
18 metus, o sūnus Dovydas — 
keturioliktuosius. Turley pasi
traukė į pensiją ir visa šeima 
apsigyveno Arizonos valstybė
je.

Drama prasidėjo 1933 metų 
lapkričio 18 dieną, kuomet 
sūnus Dovydas šventė vienuo
liktąją gimimo dieną. Ponia 
Turley ir jūs sūnus automobi
liu išvažiavo Į miesĮtą, pirkti 
šventinio torto. Tuo metu sod
ne vaikščiodamas ponas Tur
ley Į nugarą gavo- švino kul
ką. Ir tą akimirksnį buvo pa
stebėta duktė Matisa, kuri bė- 
go šalin su šautuvu rankoje. 
Bet ji suklupo ir krito žemėn. 
Poną Turley karo lėktuvu nu-- 
gabeno į laivo ligoninę Kali
fornijoje. Ten jis pareiškė, 
kad jo duktė, vbežaįsdama su 
užtaisytu šautuvu, sužeidė jį. 
Po dviejų dienų-jis mirė. /

Bet valdžios organai leng
vai nepatikėjo tokiu ’nelaimės. 
aiškinimu. Jiems atrodė, kad 
negalima nušauti žmogų/ Į jį- 
prieš tai netaikius. Per tardy
mą Matisa -pareiškė,1 kad ji. 
buvo gavusi - Įsakymą nušauti 
savo tėvą.. . * .

— Kas jums davė tokį Įsa
kymą? ■ ’ -

— Mano motinos Ohi-Ja.
— Kas -tas paukštis?
— Mes su mama dažnai 

šaukdavome dvasias. Viena 
dvasia liepė man nužudyti'tė
vą, kad mama galėtų ištekė
ti už gražiojo kaubojaus, ku
ris dažnai . lankosi mūsų na
ciuose. Aš paklausiau dvasios 
balso. _

Policija suėmė ponią Tur
ley. Ji paneigė visus kaltini
mus, bet teismas ją pasmerkė 
dvidešimts metų kalėjimo. Ma 
tisą buvo pasiųsta Į pataisos 
namus, kol jai sueis 21 metai?

Bet štai Vyriausias Arizo
nos teismas panaikina spren
dimą. Teismas Matisos kalti
nimuose motinai pritaiko gar
siojo Freudo mokslą. Tardy
mas turėjęs susekti, ar Matisa 
pati nemylėjo minėtojo kau
bojaus ir ar ji nebijojo buvu
sios “Amerikos Veneros” kon
kurencijos. <

The October statement of 
position of the Bank of Lithu
ania, the Lithhuanian equiva
lent of the U. S., Federal Re
serve Bank, reveals many in
teresting things.

It shows the Bank of Lithu
ania had 71,158,048 litas of 
gold against 65,209,574 last 
month, an increase of 5,948,- 
474 litas, or approximately 
$1,000,000. On September 15 
the bank had 8,281,965 litas 
in foreign currency compared 
with 3,506,684 on October 15, 
a decrease of 4,775,281 litas. 
Obviously the bank was con
verting its foreign currency to 
gold.

Other important revelations 
are the increases of 1,204,745 
litas in silver holdings, 8,995,- 
115 litas in inland bills, 7,- 
436,045 ; litas in current ac
counts, and 7,436,045 litas in 
the currency circulation.
; All these increases are 
proofs of the growing prospe
rity m Lithuania. The figures 
in this statement can be trans
lated ta the following words: 
“Lithuania is recovering from 
the depression by leaps and 
bounds.”

Broadway. Gielgud’s Hamlet 
will be moving next week 
from the Empire to St. James 
Theater...

Pittsburgh University’s foot
ball team will play in the 
Rose Bowl on New Yrear’s day 
and on it are the Lithuanians, 
Stapulis and Lejousky (Le- 
jauskas). Other teams that 
will play New Year’s day are 
Marquette on -which is the 
Lithuanian, Ray “Buzz” 1— 
vid, who has been picked for 
the All-American, and Du
quesne on which plays Platu- 
kis, another Lithuanian.

Bui- £

The captain of the Syracuse 
University basketball team is 
John Simonaitis. John is a 
three-letter man.

In the early 20’s there was 
not one Lithuanian on the 
Mass., state police. The first 
Lithuanian to join this force 
was William Shimkus. Shim
kus is now a Lieutenant. Since 
Shimkus joined other Lithu
anians have joined. This last 
summer * Theodore Shimkus, 
William’s youngest brother, 
and three other Lithuanians 
became members.

The Shimkus family has 
another member in the police 
service. He 
and 
city

Last week the Rev. Alek- 
siunas together with the Rev. 
Balkunas and the Rev. Laury- 
naitis, all of Brooklyn, N. Y. 
acquired a 101-acre farm situ
ated inf;- Woodstock, N. Y., 
about 100 -miles from New 
York city, for the purpose of 
establishing a summer camp 
for the Lithuanian youth.

Besides preserving the Lith- 
uanianism of the Lithuanian 
American youth this camp _____ __ __
could give physical, cultural ,pjj įe said the best American 
and moral training. This ir a ham was the Virginian ham, 
praiseworthy undertaking anj if he had a choice of the 
which deserves the support of_Virginian *aiid the Lithuanian

he is 
polies

is Daniel Shimkus, 
on the Worcester 
force.:

talk with the ma- 
N. Y., retail meat

I had a 
nager of a 
store about Lithuanian ham. 
You should have heard him 

’rave about the Lietuvišką kum

all Lithuanians.

“GARSAS BAKERY
TiL Evtrgntn 8-7027

A. Sruptkii, MVtninJtM

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.’

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ

wr

Kad ir neturite 
pinigų, bet galite 
užsisakyt kurą iš 
DeKalb Coal Co. 
sulig finansavimo 
plano. Prisipilkit 
savo aruodus au
glio dabar, o pra
dėkite mokėti už 
30 dienų po at
vežimo. .

Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bėkūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

er/or\
hams his choice would be the 
Lithuanian ham.,

A suggestion: For the Christ 
mas or New Year’s dinner buy 
a Lithuanian ham instead of 
the usual turkey or chicken. 
You’ll enjoy the change. A 
bottle of degtine would make 
the dinner parfait. N’est-ce 
pas? • . •

.. Edw&d VIII, now the Duke 

.of Windsor, chose Mrs. Simp
son rather than the throne, 
and the course of English his
tory is -changed by this mo
dern Cleopatra. This reminds 
me of "Hedwig, . (the Polish 
queen of Hungarian descent,) 
the Cleopatra in Lithuanian 
history. Jogaila, the Lithu
anian Grand Duke, whom he 
was 40 years old, married 
this beautiful, 15 year old, Po
lish queen, and the course of 
Lithanian history was chang
ed. . -

Whether this change in 
EnglisĮiJiistory will be for the 
good or for the bad the future 
holds the answer, but about 
the change in Lithuanian his
tory the Lithuanians now 
know that any other change 
no matter how bad could ne
ver have been any worse.

Dekalb avenue -. n
COR. KNICKERBOCKER AVE. KlDGEWOOD

DABAR jūs galite nusipirkti ši dideli

FRIGIDElė dabar šioj operoj prisiminimais kenčia... Jos sieloj 
vainikais tiesiasi, lyg gyvi stygų posmai... Jos širdy, kaip 
giliausioj jūroje burbuliuoja klavišais jos jaunystė, mei- 
lė; gyvenimo: audros, supintos gražiausiuose meliodijų 
vijokliuose, kurie dabar sukasi aplink jos širdį... Jai ty
lutėliai pasakoja iš jos gyvenimo kovingų jausmų, ver
dančių tragedijų garsus... Čia jo sielvartai, kančios, ty
lūs skundai, maldos, dejonės, skriaudos ir laimėjimai. Elė 
dabar pro žibančią ašarą mato žilutį operos direktorių. 
Jis savo laiku jai sumokėjo gražų pluoštą.... Už kunigo 
Jono kūrinius, iš kurių ji dabar gyvena ir leidžia sūnus 
į mokslą. Elė dabar jaučiasi, lyg pardavus visas savo 
kančias, vargus, kopia į aukštumas savo vaikų jaunomis 
sielomis... Tik jai graudu, kad ji nežino to žmogaus ne 
kapo, nes jo testamentas užgynė “ieškoti žmogaus pele
no”,. Ji girdėjo, kad jis gyveno didžiausiam skurde, visų 
apleistas, pašieptas... Sūnus vėl prie jos palinksta:

— Matuše, kokia brangi, audringa ir graži turėjo bū
ti šio autoriaus siela... Jis paliko žmonijai nenykstančius 
perlus... — Balys beveik snaudžia. Jis kumščio j a Elei į 
pašonę ir vadina namo:

Patikėtinas lininjeatas, 
palengvini gėlimus ir 
skausmus nuo ištampy

ni ų ir išsinarinimą.
PAIN-EXPELLER 
vaisbaženklis Inkras 
žinomas vaistinėse. <

i ” v w v .v
I L i N I M E H T

SU “METER - MISER” J J ; Į QThe Metropolitan Opera 
will open its season on Mon
day evening, Dec. 21, and in 
the opening opera Miss Anna 
Kaskas will be making her 
debut. Miss Kaskas will not 
be alone on Broadway as she 
will have the company of 
John Gielgud, the London- 
famed z Lithuanian, whose 
“Hamlet” is the high spot of

uz visai žemą kainąvų kaspinus,, kuriuos savano
riai ir užsirišo ant rankovių. 
Kaspinai buvo paprastiems ei
liniams delno platumo, puska- 
rininkams platesni, o aukštes
nio laipsnio kariams dar pla
tesni. Visi ėjo i koją kaip ko
kia sena gvardija. Tačiau tru
ko tik vieno dalyko — orkes
trus. Orkestrą tačiau buvo ne
toli Kelmės. Bet Kelmė jau bu 
vo bolševikų užimta. O be or- 
kestros koks gi gaįęjo būti pa
radas? Begalvojant ką dary
ti, kaž kas atsiminė, kad or
kestrą yra kaž kur netoli T. 
Naumiesčio. Tad orkestrą sku
biai buvo parvežta į Tauragę. 
Atvyko išviso tik 4 muzikan
tai. Tokia orkestrą vis tiktai 
galėjo maršą sudrožti. Tačiau, 
tų keturių muzikantų buvo vie 
na moteris, bet moteris para
de buvo nei šis nei tas.

Tai ką daryti? Moteris į sa
vo eiles priimti lyg nepatogu, 
o be orkestrus negali būti pa
rado. Parado organizatoriai 
trupučiuką nusiminė,, bet tuo
jau susigriebė ir išeitį surado 
— moterį aprengė vyriškais 
rūbais ant rankovės užrišo sa
vanorio Ženklą ir baigta. Žy
gis į bažnyčią pavyko pui
kiausiai, orkastra drožė mar
šą net miestelis drebėjo. Po 
pamaldų aikštėje prieš tūks
tantinę minią savanoriai susto
jo tiesiomis eilėmis. Orkestrai 
grojant iparšą eilės pražygia
vo darniai, tvirtai, kaip sepų 
karei\;ių pulkas. Kad parade 
dalyvauja moteris niekam nei 
į galvą neatėjo. , Į

Tai buvo pats pirmasis Lie
tuvos kariuomertės paradas ir 
vienintelis, kuriame dalyvavo 
moteris, šiandien to parado 
dalyviai, kai kurie jąu pulki
ninkai, jį pri*l**«’** dideliu)

1919 metų pradžioje viso
je Lietuvoje ėjo didelis sąjū
dis. Kas galėdamas metė kas
dieninį darbą ir ėjo ginti tėvy
nės. Įvairiose vietose buvo sur 
daryti valsčių ir apškričfij ko
mitetai, kurie rūpinosi apylin
kėse tvarkos palaikymu. Svar
biausia kai kur grupavosi apie 
tokius komitetus, kad i pul
kus galėtų vykti didesniais Dū
riais, o esant reikalui, sudraus 
tų vietos išsišokėlius. -

Toks apskrities komitetas 
buvo sudarytas ir Tauragėje. 
Rinkosi savanoriai ir į čia apie 
vasario mėnesio vidurį sava
norių buvo jau daugiau šim
to. Tai buvo kaimo berneliai, 
prastai apsirengę ir apsiavę 
kas batais, kas klumpėmis, 
kas vyžomis.

Vasario mėn. 16 d. Nepri
klausomybės paskelbimo meti
nių sukaktuvių proga, tų sava
norių vadovybė — karininkai 
Kuizinas, Kazlauskas ir ki
ti, — sumanė suruošti para
dą. Kodėl nesuruošti, — gal
vojo. — Žmonių yra nuotai
ka, . ir visuomenė, išvydusi 
ginkluotąją pajėgą kitaip gal
vos. šis sumanymas visiems 
savanoriams labai patinka ir 
visi vasario 16 d. ėmė laukti, 
paradui ruošdamiesi su dide
liu atsidėjimu. Dieną kitą 
prieš šventę buvo padaryta po 
ra repeticijų. Tuos, kurie at
ėjo klumpėmis išskyrė — oa- 
liko tiktai batais apsiavusius. į 
Bet ir šitie buvo marga minia. 
Eilėse stovėjo apsivilkę kas 
pilka sermėga, kas kailiniais, I 
o kai kas ir pirktiniu apsiaus
tu. Uniformų tomis dienomis 
dar nebuvo.

Pasiruošimas ėjo gana sklan 
džiai. Kad žiūrovai narądo da 
lyvius atskirtų nuo kitų pilie
čių, karininkai parūpino Ma

žosios Lietuvos tautinių spal-malonumu.

SPECIAL
Penki šaldytuvu pirkimo StandardaiChester, Pa. — Works Pro

gress Administration įkūrė čia 
anglų ir lietuvių kalbos mo
kyklą, kurioje kas vakarą, be 
sekmadienių ir šventadieny, 
bus dėstomos abi kalbos ir li
teratūra taip jaunuoliams, 
taip ir užaugusiems.

Mokyklos įkūrimo proga bu 
vo surengtas gražus bankietas 
Lietuvių Klube, 4th and Up
land St., Chester, Pa. Bankie
tui pirmininkavo klubo sekre
torius V. Gizauskas. Vakarie
niaujant mokytojas Joseph 
Gottschalk pasakė svečiams, 
kurių buvo arti šimto, gražią 
kalbą, įrodydamas naudingu
mą svetimose šalyse gimusiems 
žmonėms mokytis savos kal
bos visiškai dovanai, nes vals
tybė už mokslą neima nieko.

Antruoju kalbėjo literatū
ros mokytojas Peter Steik lie- 

jjtuviškai. Jis paminėjo lietuvių 
kalbos senumą ir svarbą moks 
le, o taip pat lietuvių nuopel- 

Inus pasauliui.
Pabaigoje J. Valukonis pa

kvietė visus stoti į šią mokyk
ite nepaisant amžiaus ir moks-' 
' iingumo. Jis pažymėjo, kad j 
jei bus per vakarą išmokta tik 

1 ix> vieną žodį, tai per metus su 
Vienybė* įridarys jau 300 išmoktų žo-

Bostono lietuvių radio NAUJOS KNYGOS

Vietini*.

LAIŠKAS VIENYBEI

Didžiai gerb. Redaktoriau,
Aš, skaitydamas Vienybę 

jau 49 metai, labai džiaugiuo- 
. ji, kad mano mylimiausias 

laikraštis, pradėdamas antrą- 
’ ją savo amžiaus pusę, eis kas
dien. Taigi, su dideliu džiaugs 
mu širdyje, sveikinu Vieny-

Šios savaitės radio progra
ma iš WHDH stoties 830 klc. 
9:30 rytą, ši sekmadienį Kalė
dinė programa:

1) Prano Kriaučiūno orkes
tras iš So. Bostono.

2) Artistė Ona Kubilienė, 
dainininkė iš So. Bostono.

3) Žinyčios Jaunuolių Ok
tetas iš So. Bostono.

4) Irena Paltanavičiūtė, iŠ 
So. Bostono ir Longin Buinis, 
Jr. iš Cambridge griež smuikų 
duetus.

) Mykolas Petrušaitis iš So. 
Bostono grieš kornet solo.

Po programos prašome
rašyt laišką ąrba atvirute į 
stotį: WHDH, Lithuanian Pro 
gram, Boston, Mass, pranešda- 
Yni, kaip patiko programa. Jei 
norėtumėte išgirsti kokią dai
ną ar muziką, malonėkit pra
nešti, o knes bandysime jus 
patenkinti. Steponas Minkus.

vą ir jo visą štabą Kalėdų ir
Naujų Metu proga, linkėda- 

*rnas dar sėkmingesnio darbo
lietuviu tautos gerovei. Svei
kinu Vienybę, pradedančią ei
ti kasdien.

; w Kaip jau sakiau, per 49 
tfcs Vienybė buvo mano 
skiriama draugė ir dabar. 
!iu užtikrinti Jus. Redaktoriau 
kad aš su ja nesiskirsiu tol 
kol gyvas būsiu.

Ilgiausiu metų
^slienra/'iui.

Andrius Kundrote. Buvo padėkota Lietuvių Klu 
Brooklyn. 1936. XTt. 16. ;bo pirmininkui. J. čiubui už 
—ą—— Į bendradarbiavimą 1

j mokyklą. Po banki__, .. .
SKAITYKIT VIENYBĘ

pa-

rne
ne

Reikalavimai
Reikalinga, senyva moteris prižiūrėti 

kndikio 2 metų amluuv valgis, aukiras 
kambanj. ir iilumm Savininkę ga- 

' . o 
die-ititadienuis ir sekmadieniais visą

kuriant šią • 
ieto visi sve- 

pasišoko iki vė- 
Spec. Koretp.

Kreipkite*:
FRANK MARTIN

53-54
Maspeth

Petras Ruseckas. BAUDŽIA
VA. Apsčiai iliustruota. 336 
didelio, formato puslapių. La
bai Įdomūs skaitymai iš mūsų 
tėvų praeities, kada žmonės 
dvarininkų buvo kankinami. 
Ši knyga dabar Lietuvoje yra 
labiausiai skaitoma ir labiau
siai žinoma. Kiekvienas lietu
vis. kiekvienas darbo žmogus 
turi ją įsigyti ir perskaityti. 
Iš šios knygos matyti, kaip lie 
tuvių tauta, amžiais ją slęgu- 
sios baudžiavos, vergijos nusi
kračiusi, toli yra pužengusi. 
Kaina 1 dol. 50c neįrišta ir 2 
d oi, įrišta. f

Antra knyga, tau to paties 
rašytojau s apysakos: IŠNIE
KINTOS VfeLIAVOS. 301 pus
lapių. šioje knygoje atvaizdu© 
ta sunkios mūsų tautos kovos 
su rusų valdžia dėl spaudos at 
gavimo, dėl mūsų teisių, del 
tolimos tuomet Nepriklauso
mybės. Parodytas begalinis su 
sipratėlių pasišventimas dėl 
savo tėvynės, dėl brolių labo, 
dėl šviesios ateities. “Išniekin
tos Vėliavos” yra tai tartum 
knygos “Baudžiava” tąsa. “Iš
niekintu Vėliavų” kaina tik 
80c. Bet kas iš karte užsisako 
i“** —- “Išniekintas 

m&ka tik 2
; “Baudžiavą” ir 
| Vėliavas” iš viso 
idol, už neįrištas.

SVEIKATA - TURTAS
Netekus sveikatos, nemiela nei gy

vent, Turtuolis atsižada ir turtų, kad 
tik būt sveiku. Broli ir Sese, jeigu, tu 
įvertini sveikatą ri ją brangiu’, tai pri
žiūrėk ją. Jausdamas skausmus, kAip 
tai: reumatizmą, rankų kojų gėlimą, 
nikstelėjimą, nuovargį. ^Jaltj, kojų-rankų 
tirpimą, dieglius, tūojau reikalauk DE- 
KSNIO GALINGOS MOSTIES, suda
rytos iš daug skirtingų ga®tos eteinen- 
tų iŠ tolimų svieto kraštų, girių, viso
kių medžių aliejų, šaknų ir žolių, ktiri 
turi savyje galingą šilumą, šildymą kai
po saulės spinduliais, sunaikina ska
tikus skausmus ir palengvina žmogui. 
Deksnio Galinga Mostis tūkstanfiams 
pagelbėjo . pagelbės ir tamstai. GARAN* 
TUOJAM, kad pavartojus kelis sykius, 
aplaikysi palengvinimą ar pinigus grą
žinant , r/j ?

Aplaikom šimtus laiškų su ' padėka- 
vonėmis iš skirtingų pasaulio kimštų, 
kuriems pagelbėjo. Klauskite visada taip 
DEKEN’S OINTMENT.

PASARGA: Jeigu nori aplaikyti ti
krąją Deksnio Galingą Mortj it paatk- 
mes. ui visada klausk Utp: DEKEN'S 
OINTMENT ir neklausykite nei jokių 
kitų pasiūt i jimų, kad kas ir siūlytų.

Visada žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN S OINTMENT, tai tik tada 
aplankysite tikrąją Deksnio galingą 
Morti. Parsiduoda visut. . , ,
DEKEN’S OINTMENT CO.

Hartford, Com.

Skelbkite! Vienybėje

; — Ele, eiva, ką čia išbirbys? Vienas vienam kampe 
čirpsi, žiopsi, kitas kitam... Ta skripka švilpia ausyse, 
kaip padūkus, nei šis, nei tas. Tuo pijanu rodos sienas 
nugriaus. Tos triūbos, kaip viesulą ūžia, papsi, klapsi... 
Et, geriau pas Cinzibarą su Urše...

• —- Baly, — sulaiko jį Elė. Prisispaudžia prie jo arčiau 
ii* pro virpančias lūpas ramina Balį:

—- Balyti, širdie, klausyk... Suprask, koks čia gilus sie
los skundas. Rodos baisus tarpeklis tarp autoriaus ir mū
sų... Jis tiesia savo sielos rankas — mes bėgam... Baly, 
mudu abu bėgame... Tave stumia neaiškus nujautimas, o 
aš įsisegus į tavo širdį negaliu pasilikti... Baly, dar va
landėlę... Aš nuklysiu į savo jaunystę... Kur prasta lūš
na™ Kampe įspraustas pijanas... Dvi žvakės ir... Tu, tu 
mano Baly... “Alyvų šakos po tavo kojų...” vingiuoja, ly
ginai kaip tada... Šiais posmais... Baly, užmigdyk mano 
sielą, kad būtų čia tik sapnas...

— Tai ką aš veiksiu nemiegodamas? Juk čia Uršės 
nėra?! * *

66(h St.
L. I.

-d i*

Rudens vėjai daužosi už operos sienų... Ten toli, už 
miškų, tylus, be kryžiaus apleistas kapas... Aplink jo 
aukštą išsembusią žolę, suviję tinklus baltosios, sidabri
nes šalnos... Iš erdvės, pro debesų pūką, žvelgia mėnuo, 
į skurdų kompozitoriaus kapą.

GALAS

.Dėkodami už gausų lankymą mūsų krau
tuvės, mes atsilyginame visuomenei padidin
dami savo krautuvę, kurioje turėsime daug 
daugiau vietos išstatyti įvairiausių rūšiį deg
tinės ir geriausio vyno taip Amerikoje, kaip 
ir kitose šalyse pagamintų ir tinkamų atei
nančioms Kalėdų ir Naujų Metu šventėms.

SAMUEL ZEIDEL
ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS

142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y.
Tarp So. 1-st ir So.'2-nd. Street Leidimo Nr. L 889

IR MES DĖKINGI

TEL.: EVERGREEN 1-9770

JUOZAS GARŠVA j
—GRABORIUS— j

Mano firma gerai atlieka tekančiu* darbai: iibabamuoja it laidoja mira- g 
cut ant visokių kapinių. Pagrabat paruoiia nuo papratčiaatių iki ptakil- y> 
aiaoiią. Perta mdo automobiline laidotuvini, vesdi jotui, k ri kivynom t ir ■ 
kitiems pati važiai jitnama. Įį

VIRŠUI MINCTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

231 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y. ■

5nw 
nanmo* 
L «A* A

UŽEIKITE, PADEMONSTRUOSIME

* 1. Išlaikymas mažiau kaštuoją |
* 2. Geriau apsaugoja maistą
* 3. Greičiau sušaldo
4 4. Naudingesnis
* 5. 5 metu protekcijos planas 7
* Iliustruotas modelis yra DRS 5-36, 5,t
kub. pėdų talpos. 10./ keturkampių pėdų len* 
tynų. 63 dideli ledo šmotai 6 ledo svarai vientf 
šaldymu. • zxį|

* * * } 
Penkių metų protekcijos planas apsaugoti šal
dytuvą. Super Freeze ir kitokį automatiški į 
patvarumo įrengimai. Užtektinai vietos visCH
kiems maisto produktams ir bonkoms. . J

IŠMOKĖTINAL 15 CENTŲ DIENAI Perkant nieko nereikia mokė^
■ - . '’w

GRAHAM ELECTRIC APPLIANCES, Int
74 GRAHAM AVE BROOKLYN, N. Y. ■

Tel.: Pulaski 5-3880 . 4
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EINAM FASIVAIKŠtlflTI APLINK LIETUVĄ
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Sprendžiant Klaipėdos kraš
to likimą, tam tikra komisija 
laportavo Aliantų valstybėms, 
kad negalima jį atiduoti Lie
tuvai, nes, girdi, tarp tų kraš
tų didžiausias skirtumas, štai 
čia puikūs plentai, gražūs mies 
tai, o pervažiavęs sieną, rodos, 
į kitą pasaulį persikėlei. Tie 
žmonės viena pamiršo, kad 
Lietuvoje šeimininkavo sveti
mi; ar jie nemokėjo ar neno
rėjo, tai jau kitas dalykas. Da 
bar maža Lietuva, netriukš
maudama, nė .žodžiais, bet nu
veiktais darbais, davė aniems 
diplomatams atsakymą: per 
trumpą laiką Klaipėdos kraš- 

. Šiandien mes jau .drąsiai galime sakyti, kad Vienybės k?s J^jaryta.. .Tieto-
Jeidėjai -neapsiriko, ryždamiesi -laikraštį leisti kasdien. 
Euošdamięsi šiam žygiui, Vienybės leidėjai neturėjo jo
kių bizniškų išskaičiavimų. Vienybės leidėjams rūpėjo 
ir dabar įlipi Vienybės dienraščiu patarnauti plačiajai 
Amerikos lietuvių visuomenei, teikiant jai žinių ir nau- 
dingu -patarimu kasdien. Bet, pasirodo, savo ruožtu ir 
visuomenė nepasiliko kurčia. Jeigu prieš keletą mėnesių 
iKenybė jautė didelį skaitytojų sujudimą auksinio jubi
liejaus išvakarėse, tai šiandien tas sąjūdis dar didesnis. 
^Seuybė kasdien gauna daug naujų skaitytojų, sveikini- 

~ Inu ir linkėjimų. Nekalbant apie tai,, kad dabar Vienybę 
išsirašo net -tie, kurie pirma jos neskaitė, dar neatsira
do nė.vieno skaitytojo, kuris būtų reiškęs nepasitenki- 
nimo įaikr^čio pasiryžimu eiti kasdien. Be to, daugelis 
žmonių, iurie iki šiol skaitė kitus dienraščius ne todėl, 
Kad jiems patikdavo, bet todėl, kad jie dienraščiai, 
juos meta ir išsirašo Vienybės dienraštį. Dabai* mums 
suprantama, kodėl tariamiesiems mūsų priešams taip 
nepatiko., kai Vienybė pasiryžo eiti kasdien.

Bet tai dar tik pradžia. Visas didysis darbas dar .prieš 
akis. Taip pat ir entuziazmas. Mes ne žingsnio nemano- 
me žengti afgąL Mes žinome, kad visuomenė iš mūsų rei- ’’I f i -t • T. .m- 1

1. J. SCHEGAUS, PmMot 

193 GRAND STREET,

TiK KELIOLIKA DIENŲ

• Jau labai nedaug laiko iki Naujų Metų. Tik keliolika 
dienų. Šios paskutines dienos — Vienybės dienraščio ruo
šos dienos. 1937 metus Vienybė pradeda su nauju istori
niu užsimojimu, eidama kasdien.

bakutis atneštų naudos visos mūsų tautos kultūrai, jos 
gerovei. Ir mes pasirengę.

O tuo tarpu mūsų draugai, Vienybės skaitytojai, atsį-

dienraščio numeris, turėtų dar labiau sukrusti. Artimų . 
Ir tolimų kolonijų lietuviai turėtų siųsti dar daugiau svei
kumų ir net aukų, naujam Amerikos lietuvių dienraš
čiui. Berods, šias paskutines dienus skaitytojai turėtų 
ypač išnaudoti, atsimindami, kad šiuo metu Vienybės 
prenumerata — tik $4 metams. Po Naujų Metų bus bran
giau.

o

rsritis su lietuviškais vietovar
džiais. Palikdami Lenkijos pu
sėje žinomus miestus: Lietuvos 
Brastą, Baltstogę, Naugardu
ką, minimą Mindaugo sostinę, 
einame į rytus maždaug 200 
— 250 km. atstumu nuo Kau
no jir apie 120 km. nuo Vil
niaus, kairėj už 20—40 km. 
matydami apskričių miestus 
Lydą, Ašmeną, dažnai mini
mas Lietuvos istorijoje, iki M o 
lodečinos miesto, Vilnius — 
Minskas linijoje. Pažymėtina, 
kad maždaug nuo Gardino iki 
Lydos, -apie 200 km. Lietuvos 
pietų siena eina Nemuno aukš 
tupiu.

ra įdomus sienų nustatymo 
kurjozas, kokių pasitaiko re
tai!

Geopolitinis kurjozas
Lietuvos sienų ilgis siekia 

iki-1600 km.’ be lenkų oku
puoto Lietuvos trečdalio Lie
tuvos sienų ilgis apie 500 klm.
trumpesnis. Lietuva randasi’ 

21—28° rytų ilgyje ir 53,5 — 
56,55 šiaurės plotyje.

Baltijos pajūriu Lietuvos šie 
ina eina apie 100 km. Lietuva 
pajūrio turi dvigubai daugiau 
kaip Lenkija ties Gdyne ir ke
leriopai mažiau už šiaurės kai 
mynes Latviją ir Estiją. Lietu
vos užnugario požvilgiu, ’Lie
tuva turėtų turėti mažiausia 
200 km. pajūrio. Dabar turi
mas jūros kranto algis nėra 
proporcingas- Lietuvos užnuga 
riui. Mūšų šiaurės kaimynės 
tuo požvilgiu už mus laimin
gesnės. Žvilgterėję į Lietuvos 
pajūrio geopolitinę situaciją, 
matome, kaip čia dš vakarų 
ir iš šiaurės veikia geopoliti
nės sąlygos, kad Žemaitiją ir 
visą Lietuvą .atstumus nuo Bal 
tijos jūros. Lietuva šią istori
nę vokiečių .kryžiuočių ir kar
dininkų ordenų skriaudą jau
čia ir šiandien, turėdama tik 
100 km. Baltijos jūros kranto.

Kaip 'žinome, Žemaitijos ir 
visos Lietuvos.-atstūmimo nuo. 
Baltijos jūros procesas nebuvo 
pasibaigęs su paminėtų vokie
čių ordenų žlitbimu. Iki Di
džiojo -karo tuos orderius at
stovavo Prūsija 'ir Pabaltijo 
■vokiečių baronų valdoma Kur- 
landijos hercogystė, 'Rusijos 
imperijoj vadinta Kuršo gu
bernija. XIX amžiaus pradžio
je caras leido Palangos kras- 
;tą iš Kauno gubernijos pri
skirti Kuršių gubernijos ad
ministracijai. Dėl to ir įvyko 
geopolitinis kurjozas Lietuvai 
nepriklausomai tapus, kada 
latviai, vaduodamies Kuršių 
-gubernijos -pavaldė jimo teise, 
buvo užėmę lietuvišką pajūrį

Lietuvoa siaurės siena
Nuo Dauguvos kranto prasi

deda -Lietuvos šiaurės siena,.su 
Latvija. Ji eina į vakarus, vie
tomis gerokai vingiuodamosi. 
Ties Daugpiliu matom, -kaip 
Lietuvos siena neina tiesiog 
Dauguvos krantu, bet daro di
delį vingį j pietus, kad dide
lį Daugpilio miestą su plačia 
apylinke palikus Latvijai. To
liau matome derlingą Eglaitės 
rajoną, kurį Lietuva sukeitė .su 
Latvija už Palangos kraštą. 
Dar toliau, bene tolimiausia
me Lietuvos šiaurės taške ma
tome kaip kultūringą Biržų ir 
N. Radviliškio lietuviškoji sri
tis giliai įsispraudžia Latvijon. 
Pagaliau, vingiuodamosi pro 
lietuvių ir latvių sodybas mū
sų šiaurės siena‘ pasiekia Bal
tijos jūrą ties šventąja. Sako
ma, kad Lietuvos Latvijos sie
ną pravesti buvo vienas s.ųn- 

(kiaušių diplomatinių darbų. 
Kaip žinoma, tą sieną prave
dė mišri broliškų tautų komi
siją. kurioje dalyvavo mūsų 
Respublikos Prezidentas 
nas Smetona, o pirminiirkayjo 
.-anglas Simpsonas.

portavo už 3214 mil. litų, 
šiemet tik už pirmus 5 mėne
sius eksportavo už 16 mil. li
tų, net už 6 mil. litų daugiau, 
negu pernai per tą .patį laiką. 
Konservų šiemet eksportuota 
daugiau kaip 4 kartus. Tai pa
rodo, kad žmonės ten nesėdi 
rankas sudėję.

Kai šių metų Karaliaučiaus 
parodoje žmonės žiūrėjo į mū
sų išstatytus produktus, tai 
galvas.kraipė, ar tai gali būti 
iš Lietuvos, iš tos Lietuvos, kur 
karo metu jie šeimininkavo ir 
vokiečių okupacinė valdžia, 
kaip ir ana Aliantų komisija, 
rašo kaizeriui, kad lietuviai 
niekuomet nesugebės patys 
valdytis. Net buvęs Prūsų vi
daus reikalų ministeris von 
Gari, savo paskaitoje Kara
liaučiuje dar prieš keliatą me
tų, drįso tą patį pasakyti.

Jei anksčiau neturėdami 
darbo iš Lietuvos emigruoda
vo po 20 tūkstančių su viršum 
žmonių, tai yra bemaž visas 
prieauglis,, tai šiandien emi
gruoja tik apie 1,500 ir tai tik 
pora šimtų lietuvių, p visi ki
ti svetimtaučiai — tas taip pat 
daug ką pasako.

Lietuvoje Įvestas visuotinas 
mokslas, ar tai, paaugus jau
najai kartai, nepasireikš Lie
tuvos ūkiškame gyvenime? Lie 
tavoje buvo tik atgarsiai tos 
krizės, kuri ;buvo kitose vals
tybėse. Pora kaimynų manė 
Lietuvą per tą krizę pa klup
dyti, bet tai jiems nepasisekė. 
'Viena siena buvo uždaryta, 
Lietuvos vadovybė surado ki
tas rinkas ir išėjo laimėtoja.

Lietuva dar neturėjo tokių 
gerų metų, kaip šie 1936 me-

Lietuvos rytų siena ir Dauguva
Lietuvos rytų siena praside

da nuo pasieny esančio Molo- 
dečinos miesto ties -Sovietų Gu 
,dijos sostine Minsku. Ir čia 
•Lietuvos rytų siena be didelių 
vingiavimu eina j šiaurę, pa
likdama Lietuvos pusėje di-; 
džiausi Lietuvos Naručo eže
rą, įdomų ilgąjį Svyrių bei. 
žuvingąjį Vyšniavo .ežerus. Pa 

>čio-j šiaurėj Lietuvos pusėje Jie 
ka didokas .ir kultūringos apy
linkės apskrities miestas Bres- 
lauja su trimis dideliais eže
rais: Drisvietos, /Strustos ir 
Snūdo. Maždaug už 30 Jąm. į 
šiaurryčius nuo Breslaujos Lie 
tuvos rytų siena baigiasi, at
siremdama į Dauguvos upe. 
Vadinasi, -Lietuva čia-turi apie 
10 ‘km. sienos Dauguvos upes 
krantu. Ties ta vieta ir susi
tinka betarpiškai Lietuva -su 
Sovietų Rusija.

va įdėjo dešimtis milijonų j 
uostą, pagilino, praplėtė ir su
modernizavo jį. Iš mažos, be
reikšmės, Klaipėda tapo žy
miu Baltijos iuostu, kuris kas
met progresuoja -toliau. Klai
pėdos miestas iš 33,000 ’gyven
tojų 1923 metais išaugo į 50.,-' 
000 ir turi .daug moderniškų 
gražių,, impozantiškų pastatų. 
Lietuvos Raudonasis Kiyžius 
pastatė modernišką ligoninę, 
pastatyta ’lietuvių gimnazija, 
kuri jau dabar mokinių skai
čiumi prašoko vokišką, įreng
tos dvi aukštos mokyklos: Pre
kybos ir Pedagoginis Institu
tas, atidarytas savo name že
mės Banko skyrius, kuris tei
kia pagalbos Klaipėdos ūki
ninkams: Maistas taip pat ten 
pastatė savo didelę įmonę ir., 
šaldytuvus eksportui, Lietuvos 
Banko skyrius teikia milijoni
nius kreditus industrijai ir bai 
gia statyti didelius kelių aukš-: 
tų sandėlius uoste, gorėdamas 
padėti prekybai, Pienocentras 
pastatė kelias moderniškas 
pienines krašte, iš Pagėgių 

kaimo išaugo apskrities mies
tas. Lietuviai pastatė ten pui
kiai vedamą gimnaziją, kur 
ir kai -kurie vokiečiai siunčia 
savo vaikus., Klaipėdos mies
te pastatyti ir statomi ištisi 
''nauji kvartalai — butai darbi
ninkams. Klaipėdoje pastatyta 

-radio stotis, kuria džiaugiasi 
ir lietuviai Anglijoje. Pagė
giuose pastatytos dvi bažny
čios, .’gilutėje veikia Lietuvos 
Banko skyrius, ko nrie vokie
čių nebuvo. Klaipėdos indus
trijai, ,3)0 susijungimo su Lie
tuva, gavusiai užnugarį, atsi
darė nauji .galimumai. Stovė
jusieji - fabrikai, kaip, pavyz
džiui, trasų fabrikas, jau de
šimtį metų veikia, veikusieji 
fabrikai žymiai praplėsti. Tai 
faneros fabrikas, kuris 1923 
m. turėjo lik 260 darbininkų, 
dabar turi tris kartus daugiau i 
■jau metai, kai jis perėjo į lie
tuvių rankas. Nebuvo jokios 
tekstilio industrijos, o dabar 
keli fabrikai su keliais tūks
tančiais darbininkų. Štai susi
jungimo su Lietuva rezultatai. 
1937 metais Klaipėdos uostui 
tobulinti vėl skiriama 1,651,- 
000 litų, šventosios upes žvejų 
ijgstui 350,000 litų, Pedagogi
nio Instituto rūmams' statyti 
skiriama 300,000 litų. Ir mies
tas ir kraštas pasiektų žyjniai 
daugiau^jei nebūtų trukdymo 
ir sabotažo iš kai kurių ele
mentų pusės.

Nemažiau daroma ir Didžio 
joje Lietuvoje. Ir ten statomi 

i plentai, tiltai, nusausinti šim- 
kuriai vadovauja “tai tūkstančių hektarų plotų,

tai ir užsienio prekybos at- nuo šventosios iki Palangos ir
Nemerzatės. Vadinasi, Lietu
va 1918-21 m. dėl paminėtų 
sąlygų, lietuviškos Baltijos jū- 
jros nė pėdos nesiekė! Ar rei- 

137,621,.306riitij/o‘. už tą patį-kėjo didesnio istorinio pasity-

žvilgiu. Jei paimsime tris pa
skutinius metus, tai pamatysi
me, !kad per 9 mėnesius šių 
metų buvo išvežta į užsieni už

lĄiką 1935 metais už 111,829,- 
400 litu ir 1934 metais tik

čiojimo iš tautos, kuri prieš 
kelis amžius buvo suorgani-

Siena su SSSR .ir Grabskio 
koridorius

Tikrumoje 'Lietuva su Sovie
tų Rusija, arba su Sovietų Gu 
dija, turėtų rubežiuotis visu 
rytų sienos ruožu, nuo Nemu
no aukštupio iki Dauguvos. 
Bet čia keistu būdu Rygos 
1920 m. sutartimi su Sovietais 
Lenkijai teko taip vadinamas 
Grabskio koridorius -(pavardė 
lenkų delegacijos derybose pir 
mininko). Tai yra siauras, 10 
—^30 km. pločia, bet labai .il
gas Lenki j os pusiasalis • tarp 
Lietuvos ir Sovietų Gudijos,

107,591,400 litų^T^Mi būdu ząvusi. ..ga.ląngiaųsią. valstybę’net, ;rkį Dauguvos. Vadinasi,

Administracinės sienos 
nenatūralumas . .

Padarę tokią ekskursiją ap
link -visą Lietuvą, kokia ji tu
ri būti su sostine Vainiumi ma
žai kalbėjome .apie adminis
tracinę sieną skiriančią Vilni
ją nuo Nepriklausomosios.Lie
tu vos. Pažymėtina, kad ji ^ie
na beveik nuo pat-Gardino aki 
Daugpilio -eina pagal magis
tralę geležinkelio linija var
gšu va —- Gardinas — Vilnius 
— Daugpilis —- ’Petrapilis, vie 
tomis. kaip ties Varėna ir Val
kininkais bei Palūše, Kazitiš
ki ais, D ukštais ir Smalva, -net 
per 2—5 km. ją prieidama. 
Negalėdami vkss ’Lietuvos pa
grobti, lenkai pasistengė lietu
vių jaunutę kariuomenę 1929 
m. .atstumti vos už paminei© 
geležinkelio linijos, kad ga^- 
tų juo naudotis ištisai; Tik 
ties Vilnium Ukmergėj 'kryp-

mums' atgavus Vilniją, Lietuva 
su Lenkija rubežiuosis - ne tik. 
pietuose iki Nemuno aukštu
pio, -bet ir rytuose, -o su SSSR 
susisieksime betarpiškai tik 
siauru baru ties “Dauguva, apie: 
60 km. aukščiau Daugpilio. To: 
Grabskio koridoriaus atsiradi
mą reikia suprasti tik kaip 
Sovietų delegacijos Rygos 
1920 m. derybose su lenkais 
neapsižišrėjimą ar negerą pa
žinimą vietos geografines ir 
etnografinės situacijos. Tai y-

•Europoje ir kuri gynė (Europą 
nuo hunų ir totorių antplū
džių! Ne kieno kito dėka, kaip 
jau paminėtų istorinių sąlygų 
ir to, kad rusai Liepojų pada
rė dideliu miestu, Lietuvos — 
•Latvijos siena, nuo Mažeikių 
staiga krypsta į pietvakarius 
•ir jūrą pasiekia ties šventąja.

šiais metais tik per 9 mėnesius- 
iš užsienio gauta 25;800,000 li
tų daugiau, negu pernai. '

Skaičiai, geriau negu tušti 
išvedžiojimai, parodo ūkišką 
padėtį. Taigi, kad ūkio reika
lai eina .žymiaugėrynė parodo 
žmonių santaupų augimas ban 
kuose, tą gerėjimą parodo ir 
kiek nebuvo išpirkta vekselių.: 
Per 8 mėnesius užpernai su
protestuota vekselių >už 22,-: 
398,437 litų, per tą patį lai
ką pernai, 16,615,30(1 litų, o 
šiemet tik už 9,755.37? litų.

Eksportui gerėjantį žymiai 
pakilo produktu kainos ir ša
lies viduje, reiškia, ūkininkai 
pradėjo daugiau gauti už savo 
gaminius. ..-JT

Pagerėjus bei pagyvėjus gy
venimui ir valstybės pajamų 
už šių metų 8 mėnesius įplau
kė 156,358,213 litų vieton 
149,071,248 litų už tą patį lai
ką pernai. Išleista krašto rei
kalams per tą laiką šiemet 
155,217,558 litu, o pernai 149, 
686,040 litų. Tuo būdu, vals
tybės iždas šiemet turėjo 1,- 
140,655 litų daugiau pajamų 
negu išlaidų, o praėjusiais me
tais per tą patį laiką buvo 
€14,792 litų daugiau išlaidų, 
negu pajamų.

Lietuvoje šiemet pagyvėjo 
statyba, ką parodo įvežto ce
mento kiekis: pernai ”už pusę 
metų įvežta 27.600 .tonų, o šie
met už tą patį laiką* į vežta’ 
34,800 tonu. *

Suskaityti _čia visus Lietu- 
, voje atliktus darbus i? užimtų 
perdaug laiko, bet kūrybinis 
darbas ten eina dideliais šuo
liais pirmyn ir aš klausiu jus, 
kurie patys visą savo amžių 
sunkiai dirbate, kas garbin
giau — padėti, dalyvauti ja
me, ar stovėti iš šono ir kri
tikuoti?

somosios sieną nustumti, prie
šingai Vilnius, tasai apie 20.0;- 
.000 gyventojų .miestas, r-fbutų 
buvęs visai arti Nepr. Liertd- 
vos, -kaip vietomis -anoji ‘gele
žinkelio linija. Nenatūrali yra 
administracinė siena, tad: ir 
jos amžius gali būti Jtdk -dur
tuvų gausumu palaikomas. į7;

ŠitokĮ^ispūdžiai, žvilgterė
jus aplink Lietuvą.

Lietuvai vakaru siena -išvesta 
skersai etnografinius plotus

Eikime toliau vakarų siena. 
Nuo Nidos, -skersai Kuršių ma
rių, Nemuno žemupiu iki Sma 
lininkų, toliau nuo Sudargo 
sausuma iki Šešupės — Jotijoš 
upių santakos, vėl ’Šešupe aukš 
tyn iki Kudirkos Naumiesčio, 
iš čia nedidele Širvintos upe 
beveik iki Kybartų, paskui vėl 
sausuma iki Vištyčio, iki to 
paties vardo legendariško gra
žaus ir didelio ežero. Nuo Ni
dos iki čia yra apie 210 km. 
ši ‘Lietuvos — Rytprūsių siena 
nuo pat jūros iki Vištyčio ei
na per lietuvių etnografinius 
plotus. ■

TMD REIKALAI

__ draugijos lik- kant, kaip iki šiol tvarkėme.OEL AMERIKOS JJETUVIŲ JAUNUOMENĖS

Jonas Budrys.

«*• uidbihbi

pakol draugija ausieikos kartu t&rfaimaa. ir Htto Aė 
ir kokios knygos yra reikgtMv Spfttia tenka pritarti 
goa, tai praeis dar keli metai, vid avi m u i.

žinkeHų ir plentų mazgą, niū
riai ant Nemuno kranto sva- ra i sakant, daugumai jaunuo

lių nerūpu tas, kas rūpėjo

anrnfemo įtaka chinuose, o japonams — pasigrobti tuos 
turtingus didžiulės Chinijos plotus su šimtais milijonų 
gyventojų, kurie beveik visados vaidijasi tarp savęs.

Jeigu sukilusi chinų kariuomenė, 
maršalas Čang Su Liang, nepaleistų gyvo Nankino dikta
toriaus Čan Kai šėko, kurį jau kelinta diena laiko pagro
bus, tai Chinijoje gali išsivystyti baisus civilinis karas. 
To karo liepsnos apimtų visus Tolimuosius Rytus ir tada, 
aišku, į jį įsiveltų ne tik Sovietų Sąjunga, bet ir Japonija.

mokėdami dvi kalbas ir sekdami dviejų tautų kūrybą ir jojwitį apie savo garsią pra- 
kultūrinhis laimėjimus, tuo pačiu bus turtingesnes dva- eiti į Lietuvos pasiilgusį. To
sios ir aukštesnio išsilavinimo ir fnAc Inirio i’au tikroji Lietuvos pietį sie

na veda ištisai per lietuvišką

—— 5r
I
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■ Jau kelinti Pietai, kai Tolimuose Rytuose rusena didė
jo būsimo karo ugnis. Vienas konfliktas pasibaigia, tai, 
žiūrėk, jau. prasideda kitas. Vėliausias -chinų generolų- 
konfliktas, atrodo, vienas iš'rimčiausių, iki šiol buvusių 
konfliktų.

Tolimuose Rytuose, kaip žinoma, visų nesusipratimų 
priežastis beveik visados būdavo Chinija. ,Ir šiandien, 
kai vienas chinų, generolas grobia kitą generolą, visų 
nuomonė,kad .tai kaimynų intrigų darbas. Rusai kalti
na japonus, o japonai — rusus. Bet labai sunku pasakyti, 
kas mažiau kaltas tuose chinų vidaus nesusipratimuose.

\ M ( ’ t ' /f ‘ -

Netenka abejoti, kad tiek rusai, tiek japonai turi im-

statomi ir tobulinami geležin
keliai, pastatyta daugybė ir, 
toliau planingai statomos mo
kyklos. Kasmet atidaromi nau
ji fabrikai. 1923 metais Lietu-, 
va turėjo vos 3 pienines, apie 
sviesto eksportą tik svajota, 
o šiandien turime 212 pieninių 

i ir eksportavome 13,000,000 ki 
logramu - sviesto, o kiaušinių 

! vieton 26,000,000 eksportuotų
. Sustojus imigracijai, svarbiausiuoju Amerikos lietuvių i ooonoob.Sta? reiškia 2Vį°kartų 

gyvenimo, .klausimu virto jaunuomenės išlaikymas nuo .daugiau. Maistas pernai eks- 
jnutautejimo. Apie tai rašoma laikraščiuose, kalbama su- Į y u,r..n : ...............
sirinkimuose, suvažiavimuose ir seimuose. Kai kuriose [ryšius su savo tėvų žeme ir jos žmonėmis, tai ne tik bus 
kolonijose kuriamos lietuvių kalbos mokyklėlės, organi- j sulaikytas nuo išnykimo mūsų tautos trečdalis, bet dar 
žuojami chorai, dramos rateliai ir kt. tas jaunimas, sutapęs su anglo-saksų kultūra, bus nau-
' Tuo klausimu rūpinamasi netik čia Amerikoje, bet ir i dingas tarpininkas mūsų santykiuose su didžiosiomis 
Lietuvoje. Draugija Užsienio Lietuviams Remti surengė \tautomis. Šiuo reikalu Kauno spauda sako:
Visą eilę paskaitų per Kauno radiofoną. Pirmosios pa
skaitos kaip tik ir buvo apie užsienių jaunimą. Anot prof.

Kemėšio, Amerikoje esama arti milijono lietuvių:
90O/KJO Jungtinėse* Valstybėse ir 100,000 Pietų Amerikos
respublikose. Aišku, kad Lietuva, išlaiRkisi savo žemėje tindami savo naujos tėvynės gyvenimą. Tie patys, gerai 
ir taų> jau nedidelį tautos branduolį, jokiu būdu negali Į dvi L-aikac ir
nutikti, kad išnyktų tokia žymi lietuvių dalis. 0 sulaikyti 1 T
ją nuo išnykimo bus galima tik sąmoninant lietuvybėje sios ir aukštesnio išsilavinimo ir už tuos kurie mokės tik 
jaunimą. Jei tas jaunimas palaikys dvasios ir kultūros vieną pasisavintojo krašto kalba.

tautomis. Šiuo reikalu Kauno spauda sako:
“Pačioms išeivių jaunosioms kartoms lygiai svarbu 

lietuviškumą išlaikytu Išlaikę tėvų kalbą, papročius ir wwwnii 
tradicijas jie įneš į kitų tautų gyvenimą ne su tuščiomis.Lietuvos m^^GardiSa. buvJ 
rankomis, o su svarbiu kultūros įdėliu tuo žymiai p ratu r- gubernijos centrą, didėlį gele-

Sai TMD pirmininkas ’lei
džia, rodosi, paskutinę krivū-- 
lę, kuri turi galutinai išrišti 
klausimą, 'ar draugiją likvi
duoti ir jos knygas pavesti Lie 
tuvos švietimo Ministerijai, ar 
ne. ' - '

•Centro valdybos narių dau
guma yra pasisakiuri; j£ad T.. 
M.D. likviduoti. Tiktai, kas- 
link knygų pavedimo Liet, šv. 
Ministerijai, centro valdyba 
skirstosi savo nuomonėmis.

Labai gerai, kad centro val
dyba stengiasi greičiau ližbaig 
ti tos garbingos draugijos mer 
dėjimą, ir -dabar trunėjančias 
knygas paskleisti tarp žmonių, 
kurie galėtų naudotis tomis 
knygomis..

Bet tas turėtų būti daroma 
viešai, per draugijos .organą 
Vienybę, idant plačiajai visuo
menei duoti žinoti, ką centro 
valdyba daro ir kaip daro. 
TMD yra visuomenės savastis 
todėl, visuomenė turi pareikš
ti savo nuomonę, kuri suteiktų 
pagrindą galutinam ir teisė
tam žygiui - 
vidavimui. Visuomenės "asi- 
sakymui, turėtų būti paskirtas 
terminas ir turėtų būti kreip
ta domesio į tuos pasisaky
mus, ar jie yra draugijos le
galių nariu žodžiai, ar šiaip 
žmonių balsai.

Prie paskutinės krivūlės vie
nas -centro valdybos nar>'« pa
stebi, kad Lietuvos švietimo 
Ministerija kuomet ten perė-

Kur Didžiojo karo metu žuvo 
rusų X armija ir kur kovėsi 
lietuviai su lenkais 1920 m.
Atvadavus lenkų okupuotą 

Lietuvos trečdalį, Lietuvos sie
na su Rytprūsiais pailgės apie 
100 km., nuo Vištyčio iki Rai- 
grado -linijoj Augustavas — 
Lomža. Tad nuo Vištyčio mes 
nesuksime į rytus administra
cijos siena, kuri skiria Nepri
klausomąją Lietuvą nuo pe- 
vergtosios Lietuvos trečdalio, 
bet, palike Lietuvos prieglobs
ty lietuviškuosius Vyžainius, 
"Pilypąvą, buv. gubernijos Su
valkų miestą, kuriame I$20 
m. X. 7 d. buvo pasirašyta 
Lietuvos Lenkijos sutartis, ku
ri už poros dienų želigovski- 
jados smurto inscenizavimu 
buvo lenkų sulaužyta, pagro
biant Lietuvos sostinę Vilnių 
su teritorijos trečdaliu, toliau 
Augustavo apskrities rrilestą, 
aplink kurį klampynėse žuvo 
viena rusų armija ir aplink 
kurį būta smarkių kautynių 
lietuviu su lenkais, eisime 1926 
m.. VII. 12 d. Maskvos nusta- mė amerikiečių lietuvių kny- 
tyta Lietuvos — Lenkijos šie- gyno knygas, ir tos knygos,- 
na. Nuo Lenkijos miesčiuko, būk tai, 
Raigrado suksime į rytus, pa
likdami Lietuvos pusėje seną

suverstos muziejaus, 
kampe trunyja”. šito dėlei, jis 
pataria TMD knygas patiems 
paskirstyti toms lietuvių drau
gijoms ir organizacijoms, ku
rioms knygų trūksta. Toks fcy-! 
gis nebus praktiškas. Vieną 
TMD neturi pinigu apmokėji-

Na, o tos ’knygos yra atspaus
dintos skaitymui, bet ne trū
nėjimui.
‘ čia aš nematau prasmės, 
dėl ko negalima pavesti drau
gijos knygas DULR. Juk šita 
organizacija kaip tik ir veikia 
toje linkmėje,-^ taip sakant, 
žvalgosi po visb pasaulio '-lie
tuvius, kur, kam ir ko trūks
ta. Aš manau, kad DŪLR -ge
riausia jr veikiausia paskirsty
tų kalbamąsias knygas tiems, 
kuriems knygos labiausia yra 
reikalingos.

Toliau tas pats centro’ val
dybos narys kalba apie TMD 
skolas »jr skolininkus, kurie pa 
siglemžė draugijos turtą ir ne
nori atsiteisti. Su jais reikia 
pasielgti taip, kaip kad su <vi- 
sais grobikais daroma. \

Jau bus netoli trys metai, 
kai aš sakiau, centro valdybos 
nariams,' kad reikia įgalioti 
vieną asmenį, kuris ypatingai 
turėtų sutvarkyti finansinę ^es
mę. Na, o taip dalykus tvar

tai tiktai pailginame netvar
ką. Pakampėmis besiŠab^dė- 
dami nieko rimto nenurdilši- 
me. ’ .

Keletas TMD narių asdfe- 
niškai rašo laiškus draugijos 
pirmininkui, pasižadėdami dr- 
ją atgaivrtrti. Kas link TMD 
atgaivinimo, rodos, jau neliko 
nei mažiatisios vilties.- IT štai 
dėl ko. Viena, trūksta aktingų 
vyrų tam darbui. Antra, se
nesnieji veikėjai daugumoje, 
mandagiai bei diplomatiški! 
prašalinti iš aktingojo tautiš
kai kultūrinio lauko, G jau
noji karta, matomai, pilnai pa
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GOLFO ČEMPIONAS

NOTARY PUBLIC

nausios
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107 Union Avenue,

NOTARY
PUBLIC

Ateikite ' t 
Persitikrinti

NOTARY
PUBLIC

netek 
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Patarnavimu greitas.
JUMS PRISTINGA KURO

Evergreen 7-8946

ssssssssmwssssssss
BROOKLYN OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
FeĮ: Evergreen 8-7179

WILLIAMSBURGH OFFICE 
Broadway at Driggs Ave. 

CENTRAL OFFICE 
1 Hanson Place 

at Flatbush Avenue 
opposite L. I. R. R. Depot _

Iš J CSV JOKIŲ MOKES 
ČIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

PRIIMTI NAUį
ĮSTATU

KENO PAREIGOS PALAI 
KYTI SAUGUMĄ

Geriausia Studia
Brooklyne -

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Šj sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų į namus, su na- 
kvyne. NEPAMIRŠKITE,

Prezidentas Rooseveltas pas
kyrė į karo laivyno vice minis- 
teriu Charles Edison, garsiojo 
išradėjo Thomas Edison sūnų.

Abu skyriai atdari 
pirmadieniais iki 
7:00 vai. popiet

Denny Shute iš West New
ton. Mass, laimėjo čempionato 
taurę golfo turnamente. Jis nu 
galėjo buvusį čempianą Jimmy 
Thomson. •

tįetūyoš rkąiihynūš,,kurtėms iš 
jų tie', dabar siūlomi Lietuvai, 
rėmai, būtų priimtini; visi jie 
mielai priimtų paveikslą, bet 
jų kiekvienas duotų jam savo 
rėmus. '

Koki keliai-veda į tą tikslą? 
Kaip į didelį lį^įtrą, taip įr 
į didelį tikslą, .yra. dąųg kelių. 
Ir priešakyje .yaUtybes stovin- 

' ‘ ' rie-
tąjs keliais 
lyįe L rasda- 

p jas nų-

įusHprinimą!
Li I _ J X.

praeities ir darydami

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė, savo. Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. va k. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

Boyd, low a valstybėje šio 
mis dienomis susidūrė du trau
kiniai. Keturi žmonės užmušti

Edisonas, bus laivyno 
viršininkas

Bar & Grill
Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue

Nepriklausomos' Lietuvos ir o- 
kupuptosios ūkiško gyvenimo 
palyginimas išeina mūsų nau
dai, O jei visi, tos gražios idė
jos vardų stosime vieningai į 
darbą, tai. be jokios abejonės 
— įšmuš valandą; kai smurto 
kelių pagrobta sostinė, vėl bus 
musu!

tvarką ir šiaip vyrų ir motetų 
ligas, o jei jaučiatės kokia ligį 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą. T.

(Mano kainos vidutines)
Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai 

(Pasitarimai nemokami) <
DR. L. ZINS
25 metų praktika

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4 Avė. ir Irving Pt.

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. vai. 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 popiet.

423 Metropolitan Avė., 
BROOKLYN. N. Y. \ ’

ekonominės priespaudos lai
kais, ėjo ir eina toliau naudin
gą statyba, tai mes visi pilnai 
galima pasitikėti, kad Įr Vil
niaus .vadavimui ieškomas ir 
bus. surastas tikrąs kelias, nes 
priešakyje stovintys asmenys, 
garbingai pasižymėję Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo ko 
voje ir Klaipėdos vadavime.

Kur einą didelis darbas, ten 
yrą ir klaidų, bet jos taisomos 
tomis pačiomis rankomis, ku-

84-02 Jamaica Ave,
Prieš Forest Parkway

WOODHAVEN. L. I., N. Y.,

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer-. 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalam*
Tel.: Virginia 7-4499

6000 Jūsų kaimynų priklausė prie 
mūsų 1936 m. Kalėdų Klubo

kitų tautų vidaus reikalų, o 
mes savo namus — savo Nę- 
priklausomybę prarasime. Ąr 
tik tuomet praregėsimę, kuo^ 
mėt. jau bus petvėlų, kuomet 
į-inčydamiejį, dęLrėtt 
sime brangaus, pavei

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
M&speth, N. Y.

DARBO AGENTŪRA
New Yorke — 202 W. 34th St., 

prie 7-th Ave.. A < \
Brooklyne — 924 Broadway, 

. _ , prie Myrtle Ave.. "' .

padarytoji mūsų tautai skriau
da bus; .atitaisyta. Tikėjimas 
kalnus verčia. Bet vien tik to 
neužtenka .— reikia,. tam, ir 
ruoštis. Tik tas, kuris pats 
aiškiai mato savo siekius, tik 
tas, kuris pats, .dirba, kad tą 
tikslą galėtu pasiektų suranda 
sau bendrininkus, susilaukia 
paramos. Didelis darbas — di 
dęljs pasiruošimas. .

Ne šiandien, ne rytoj, tai į- 
vyks, nieks negali nurodyti, tik 
ro laiko, o betgi, tai įvyks, jei 
visa tauta jau dabar prie to 
vieningai ęįsj Yrą. klausinių, 
kuriuose nėra nuomonių skir
tumo, kur sroviniai reikalai, 
kaip antraeiliai, nueina į šalį. 
Iki šiol mūsų tauta visuomet 
buvo vieninga: kuomet jai grę 
sė išorinis pavojus, taip pat 
ir Vilniaus klausime:

Ar rpes galime pasakyti, 
kad taip sunkiai atgautai Ne
priklausomybei šiandien jau 
negresia pavojus? KAs' muinš

A. RADZEVIČIUS
GRAB ORIU S 

(Undertaker)
el.: Stagg 2-4409

moniu. i
*

Tas ke'
Lietuvos 
kuftūrinį

Šaltai mĮštydartu, mokyda
miesi iš praeities ir darydami 
išvadas, tikrai laimėsime.

Jei Kaunas iš mažo,, nešva
raus mįesto tapo modernišku, 
jei jo gyventojų skaičius pa
dvigubėjo ir. dabar siekia 130, 
000', jei išnyko rusiškas bru
kąs, o gatvės pasiklojo asfal-

Bankas stovi prie pat Williamsburgh til
to. Jo gražusis nuauksuotas bokštas ma
tomas iš tolimų miesto dalių. Marcy 
Ave. stotis tik už trijų trumpų blokų. 
Dar arčiau. į aikštę Plaza sueina visi 
tramvajai iš Rytinio Brooklyn©. Frank
lin Ave. gatvekariai tik už kelių žirtks- 
nių nuo banko į pietus. O Broadway. 
Crosstown ir Grand Street tramvajai 
pravažiuoja pro banko duris.

Ar Daug Pinigiį Jūs Norite Tdrėti 
1937 m. Kalėdbmst.

e Jei jum patogių gaup laiš- 
kus irsiuhtįniuš- kitur, užeikite 
pas: mūs ir įįiiūc^uokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, 6 didesnė $5.00 me
tams. Pusei mėtų $2.00 ir $3. VYRU IR MOTERŲ U- 

GOS GYDOMOS M0 
BERNIŠKAIS BUDA®: 

Patenkinančios ir greitos- ų 
pasekmės

Pasitarkite dakį 
ii ^ns

® v. I dąnt kraujo, p? 
Jk SSs d°s *r nervų ft- 

f 8^ katarą ir
Y Į chroniškąją V&*

nervų ir vi? 
so kūno silpnu 
mą, skilvio ir 

žarnų ligas, hemoroidus ir ki
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių

Per paskutinius metus daug 
organizacijų, įstatymų vykdy
mo organų, apdraudos bendro
vių, mokyklų ir valdžios įstai
gų darė vajus važiuotojų ir 
vaikščiotojų apsaugojimo vyk
dymui. To darbo vaisiai aiš
kiai matomi.

Bet jei pavieniai asmenys, 
važiuotojai ir vaikščiotojai ne
silaikys tų patarimų, įspėjimų 
ir patvarkymų 
gandos ir vajai bus bergždžias 
darbas. Dėl to ir saugumas

KADA

TUOJAUS TELEFONUOKITE

EVėrgreen 7-1661

Telejanuokite ar laišku pasiteiraukite 
kaip Jūs galite priklausyti prie mūsų 
Kalėdų Klubų nuo 25c. iki $10.00 į sav.

Dime Savings
Tarnauja daugiau. kaip 70 metų 

HAVĖMEYER ir SOUTH FIFTH STREETS 
(Prieš Williamsburgh Bridge Plaza)

reina ne nuo policijos patvar
kymų, ne nuo valstybės įsta
tymų, bet' nuo pačių žmonių, 
tų patvarkymų ir įstatymų vyk 
dytojų.

O tas vykdyti labai leng
va. Užtenka prisilaikyti pa
prasto mandagumo ir atodai
ros: užleisti kitiems kelią, ne
siskubinti ir saugoti savo ir ki
tų gyvybę, sveikatą ir turtą.

Policijos Trafikas “K”.

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN) 

Lie. R. L. 1918 
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street, 

New York City
Prie pat New Yorko Uosto 
Tek: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

namai turi elevatorius ir mięs 
tas ruošiasi šiais metais staty
ti jau tretį elevatorių (funl- 
kuleri) fr tai kaupas, kuria
me buvo uždrausta statyti na
mų aukščiau, negu antro aukš, 
to ir, kuris tiek nukentėjo ka
ro metu, tai gražus prieš ką
rą Vilnius, kuris jau tada bu
vo tris kartus didesnis už Kap 
ną, net to, ko turėjo, nepajėgė 
išlaikyti, tai ką jau kalbėti 
apie patį krąštą. Šiauliai, Pa
nevėžys, Marijampolė ir kili 
Lietuvos miestai auga, gražė
ja. o Vilnius smunka, štai žmo 
nės Ųetuyąje ( meilingai savo 
miestus vadina: Marijampolė 
praminta — cukraus sostinė 
— nes ten pastatytas pirmas 
cukraus fabrikas. Telšiai ir 
PlMJge, geležinkelio dėka, pa
gražėjo, o Plungė net turi žy
mią .pramonę, Tauragė pasi
puoši iki nepažinirtro, o Vilni
ja merdi. , ..

Jei Lietuvos vyriausybė lai
mingai išvedė šalį iš sunkios 
ekonominės krizės, jei mes vn 

a-Wtsrcrdart!

Čiemenf Voketaitis
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
Nėw York, N Y.

, Tel: Bryant 9-7763

blew Yprko dienraštis He
rald Tribune rašo, kad buvęs 
irpigracijos inspektorius Vin
cas F,, Jankauskas, kalbėda
mas Hunter kolegijos studentų 
susirinkime, pasisakė už vi
siems ateiviams žinomos “kas- 
legarnės” panaikinimą.

Anot p. Jankausko, ne tik 
imigracijos stotis ant Ellis Is
land, žmonių vis vadinama 
kaslegarne, bet ir kvaratina 
prie New Yorko uosto visiš
kai nereikalingos. Nė vienoje 
šalyje imigrantai nėra taip var 
ginami, kaip New Yorko uos
te. Dažnai suplaukia prie kva- 
ratinos iki 75 laivų, kur imi
grantai peržiūrimi, kartais 
pradedąnt 4 vai. ryte. Paskui 
atvyksta imigracijos inspekto
riai iš Ellis Island ir vėl pasi
kartoja patikrinimai. O kad 
dabartiniais laikais imigrantų 
gražinama nedaugiau 1 nuoš., 
tai visos tos inspekcijos nerei
kalingai kaitojamos. Dėl to 
kalbėtojas pataria, kad imi
grantų inspekcijos biurai būtų 
laivų prieplaukose, kad Ellis

Visi mes-gerąi žinome apie 
mūsų sostinės užgrobimą, bet 
mes visi privalome ir šven-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

pasilinksminimo vietą, o kva- 
rantina visai panaikinta.

New Yorko dabartinė imi
gracijos stotis gavo vardą-se
nosios stoties, kuri buvo da- 
bartipiaine akvariume, pačia
me New Yorke. Patalpos va
dinosi Castle Garden. Imigra
cijai didėjant stotis buvo per
kelta į nedidelę salelę vardu 
Ellis Island. Į čia būdavo pa
imami visi imigrantai ir aš
triai egzaminuojami, sulaiko
mi, ar deportuojami. Atei
viams ši baisioji sala vis bu
vo žinomą kaip “kaslegarnė”. 
Tik kai kurie gana teisingai 
vadina ją Ašarų Sala.

New Yorko $epiūnų Tary
bą (Board of Aldermen) už- 
gyrė naujus miesto trąfiko į- 
sfatymus, kurie galutinai nu
statys judėjimo gatvėse taisyk
les, .kurios suderinamos su ki
tuose miestuose esančiais pa
tvarumais.

Svarbiausias naujų įstatymų 
straipsnis bus apie Pavojingą 
Važiavimą (Dangerous Driv
ing), už kurį skiriama bauda 
iki $100, devyniasdešimts die
nų kalėjimo, ar abi baudos 
kartu. Pavojingu važiavimu 
bus laikoma perdidelė skuba, 
vingiavimas, netvarkas lenki
mas ir vietos sąlygos.

Bus griežtai draudžiamas 
nuob’radų patarnavimas gat
vėse : autcpųobilių atidarinėji
mas, saugojimas, nuvalymas, 
taksi pašaukimo pasisiūlymas 
ir kiti patarnavimai, už ku
riuos paskui reikalaujama ar
batpinigių, ar “tip”.

Kiti senųjų įstatymų pakei
timai šitokį:

Apšviestose miesto gatvėse 
nebus reikalaujama, kad ži
bėtų paliktų automobilių ži
buriai. Jei policijos automobi
lis susimuš su privačiu auto
mobiliu, važiavusieji policinin
kai negalės suimti kito auto
mobilio vairuotojus, bet turės 
pasišaukti pašalinius policinin
kus. Saugus važiavimas bus lai 
komas iki 40 mylių skubos 
tose vietose, kur nenustatyta 
mažesnė skuba. Vaikščioto- 
fams einant per gatve taiko
mos tos pačios taisyklės, kaip 
ir automobiliams: kas eis sker 
sai gatvės prieš raudonus tra
giko žiburius, bus baudžiamas 
$2, ar kalėjimu vienai dienai.

Nupigino elektros vartojimą

Nuo Naujų Metų, ar “ūmai 
po sausio 1 d.” visame New 
Yorke su priemiesčiais nupigi
nama mokesčiai už elektros 
vartojimą. Minimalė mėnesinė 
sąskaita už vartojimą elek
tros srovės namuose sumažina
ma nuo $1 ant 90c.’ Į tą mo
kestį įskaitomas patarnavimas 
ir 10 kilovatų valandų-.srovė. 
Elektros gaminimo bendrovės 
metinės pajamos New Yorko 
mieste sumažės daugiau negu 
$2,510,000.

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grind Street. Brooklyn, N. Y.
: EVerįreen 7'1661

WILLIAMSBURGH 
SAVINGS BANK

S 

Įsteigta 1851

BARRY P. SHALIN&
* , ■ ’ • h

(JALINSKAS)

Lietuvis Graborhu

Perkam ir parduo- 
dam rašomąsias ma- 

; ■ šinėles. Nuo $7.50 
lr daugiau. Pertai- 
some ir mainome. 
Adding machines, 

čekių protektoriai ir raštinės baldu, 
įsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South 4th St., Brooklyn. N. Y. 

Stagg 2-0057

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

TRU-EMBER COAL Co. 
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir prittato į namus ge- 
rufces adglu ir visokį kitokį

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti į

Market Restaurant

į didelį tikslą, yrą 4ą.ug keliiį 
Ir priešąkyįe .yi’į^rpes. stoviu 
tys vadąi; pąsišfcn^tę kiekvie
nas, savo, šį 
eina. Vjęną 
ml kliūtis, įešjrą,^ 
galėti, bet. nępięta j 
sustoja. Niekas nekviečia im- 

į yri taikingų prie 
ra kitas kelias. , / > .y . ’ „

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir .
Visokiems Pokyliams 

HMranaSEaBBHBBSBHHI

D A nm T A I S O M GARAN- K A I III I TUOTAS patąr- ivriuiv NAVIMAS

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Stagg 2- 6428

ČIA TAUPYMAS TIKRAI

PARANKUS

Telefonas
EVergreen 7-4335

Stephen Aromlskis
(ARMAKAUSKAS) \

NXTAPX Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street

MOT. LAUKUS
- ž * ’ -•/- r .. r s -

Fotograjas
214. Bedford Ave.
Brooklyn,. N. Y.

Telefonas; *
Evergreen 8~$54(t

Patarnauju visiems be skirtumo. Patsamdau Automo
bilius kiekvienAm reikale; vestuvėms, krifakynoms 

ir Šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite



DABAR SENIAUSI

193 Gran

JUOZAS TYSLIAVA

LATVIJA IRKALĖDOSGreat Necko lietuvaitė
koncerte

RCA

Kalėdos baltos, Kalėdos gražios,
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

asme-
VALANDOS

šerį ir brolius Vieškeliuos žmonės staiposi, grąžosBENDRA PRAMOGA
DR. JOHN WALUK

Kalėdos baltos, Kalėdos gražios

PASKUTINĖ PROGA
VALANDOS

VALANDOS

(DANTŲ GYDYTOJAS)

(DANTŲ GYDYTOJAS

Oak Mellow 9 menesių' senumo

gėrimų

600LABAI

IMPORTUOTIKALIFORNIJOS VYNAI Besikuriant

DOVANOMS SIŲSKITE DEGTINĖS IR JŪSŲ DO
V ANA TIKRAI BUS ĮVERTINTA Jau kuri

Martel, Hennesey, Remy Martin Konjakai
MASKVA

(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

YORK
KAMPAS GRAND IR ROEBLING STS

Dėl dideliu aodru Britani

•A*

RUSIJA NORI LAIVUOS 
IR ESTIJOS PARAMOS

6 Years Old

SUĖMĖ PRANCŪZŲ VAL
DŽIOS TARNAUTOJĄ

Prancūzija šiais metais ruo
šiami pradėti statyti daug karo 
laivų. Numatoma išviso pasta
tyti 850 tūkstančių tonų.

Op?

Kalėdos baltos, Kalėdos gražios

Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ 
NORI SKRAIDYTI

M. Sabaitienės žiniai

Taigi, “dangus ir žemė iš 
nyks, bet mano žodžiai neiš
nyks**. kadaise buvo pasakyta 
Bet, štai, pasakyti kunigo Bal 
kūno žodžiai ėmė ir išnyko.

vcrgrcea 7-2554

POPIEŽIUS VISAI SILPNAS■ LIETUVOS SPORTININKAI 
I ŽADA ATVYKTI | USA

vietai tegul rūpinasi- anie sa
vo reikalus ir palieka Baltijos

Vieną suimtųjų padėjo j ka 
įėjimą, o Lietuvos pilietį ža 

da deportuoti į Lietuvą už 
pasų ir parašų padirbimą

Kalėdų Diedukas 
Kristau* broliai 
Windsor juokiasi 
Gyvatė pranašas

tęs toliau, tai šiose salose bus 
badas. T. J. Varnis.

Biznieriai prašomi pasinau
doti Vienybės padidintu kalė
diniu numeriu, įdedant Kalė
dų sveikinimus savo klientams 
(kostumeriams). Sveikinimų

MŪSŲ PARDUODAMI GĖRIMAI VISI VALDŽIOS PRIŽIŪRIMI ir 
IŠDIRBĖJŲ GVARANTUOJAMI. PIRK JUOS SU PASITIKĖJIMU

je sugriuvo na 
mas, kuriame buvo 23 žmonės. 
Iš jų 6 užmušti, o 17 sužeista.

kiai tarp Pabaltijo ir Sovietų 
Sąjungos turėtų būti rf 

glaudesni

Ppt Klaipėdą j Prancūziją 
išgabenama daug arkliu ir ce
liuliozės. o vėliausiu laiku pra 
dėta gabenti j Švediją kaula- 
milčiai.

Tuo tarpu, kai San Salvador 
sudrebėjo žemė, prarydama 
daugiau, kaip dviejų šimtų 
žmonių gyvybę, tai bulgarų 

gyvatę, 
karą

Bonkot> nuo 39 centų iki 79 centų

Vienybės administracijoj da 
bar galite gauti pasirinkti Ką? 
ledų ir Naujų Metų šventėms 
atvirukų su lietuviškais sveį 
kinimais. Pasiskubinkite jų nu 
sipirkti, nes vėliau nebus. r :

Šventadicniau susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

MAŽĖJA SVETIMŠALIŲ 
SPECIALISTŲ

ATSIŠAUKIMAS I 
JAUNIMĄ

KAUNAS. — šiemet i 
tu vos universiteto inline 
skyrių įstojo keletas mo 
Dabar tam skyriuje jau n 
si keturios lietuvaitės.

Gudrus buvo tas žmogus, 
kuris įvedė Kalėdų ir Nauju 
Metų sveikinimo paprotį. Tik 
reikia pamanyti, kiek kasmet 
uždirba tie. kurie spausdina 
Kalėdų ir Naujų Metų sveiki
nimo laiškus, papuoštus įvai- 
resnalviais paveikslais.

Nors visi tie Kalėdų ir Nau
jų Metu sveikinimai ateina jau 
atspausdinti, vis dėlto negali
ma sakytį, kad jie neatneštu 
džiaugsmo. ' daugelio? 
daugelio tokiu laiškų gavau ir 
Marylando gubernatoriaus svei 
kinimąrkuriaMe sakoma:

valandos 
8—10 ryte

BADAS GRESIA HAVAJŲ 
SALOMS

RIGA. — Sovietu 
ministeris Lietuvai M

Edvardas Windsor, kaip aus 
tru laikraščiai rašo, sėdėda
mas ties radio aparatu ir klau
sydamas ceremoniių, skelbian
čių jo brolį Anglijos karalium 
Jurgiu VI, išsireiškė:

“Jie nori, kad karaliai būtų 
dievais, bet tai neįmanoma. 
Jie nori dievinti karalius, bet 
atsisako jų klausyti”.

KAUNAS. — Lietuvos aero 
klubas neseniai nutarė pasta
tyti keletą naujų sklandytuvų, 
kuriais aviacijos ir sklandymo 
mėgėjai bus mokomi sklandy-

KAUNAS
Lietuvos pramonei į Lietuvą 
privažiavo daugybė visokių 
specialistų, bet patiems lietu
viams „ pramokus specialybių, 
jų skaičius kasmet mažėjo. Iki 
šiol kai kuriose pramonėse yra 
užsilikusių svetimšalių.^ bet la
bai mažai. Netrukus ir jie bus 
nereikalingi. Jų darbo leidi
mams pasibaigus jie turi išva
žiuoti, o į jų vietas stoja dirb
ti lietuviai.

Iš privačio garažo 65 Steu
ben St., Brooklyne trečiadie
nio naktį pavogtas Andriaus 
Kampausko pusantro tono 
sunkvežimis su prikrautomis 
mezginių prekėmis už $6,000.

federalė: 
vietos po

NANKINAS PAĖMĖ DU SU 
KILELIŲ B AT ALI JONUS

Bet štai, Kalėdų proga, su
augusio žmogaus klausimas:

“Ar Kristus turėjo brolių?”
Į šį klausimą tikrai galėtų 

atsakyti tik kuris nors iš evan
gelistų, pavyzdžiui. Morkus, 
kuris vienoje vietoje taip sa-

PARIS. — Paryžiaus poli
cija šiomis dienomis areštavo 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerijos tarnautoją Suzan
na Linder ir Lietuvos pilietį 
Michael Rpsenfeldą. Policija i- 
taria, kad Linder ir Rosenfel- 
das slaptai rinko žinias apie 
ginklų ir amunicijos siuntimą 
iš Prancūzijos į Ispaniją. Be 
to, Suzanna Linder vogdavo 
iš užsienių reikalų ministerijos 
oficiališkas formas ir padirbi
nėdavo ministerių ir departa
mentų vedėju parašus ant ofi- 
ciališkų blankų, kurias vėliau 
duodavo Rosenfeldui.

Negalėdama įrodyti, kad 
Rpsenfeldas iš tikrųjų yra šni
pas, policija jį sulaikė dėl to, 
kad jis naudojosi padirbtais 
pasais. Iš profesijos Rosenfel- 
das yra nekilnojamo turto par 
davėjas. Manoma, kad jis ne
trukus bus deportuotas i Lie
tuva.

Nubaustas gudrus sko
lininkas .

Valandoj', noo 9 ryto iki 8 vai. vak.
NedHtomit ir

Noo 10 ryto iki i po putu

Visi žmonės mėgsta šiek 
tiek apgaudinėti save. Ypač 
motinos, norėdamos gražiai iš
auklėti savo vaikus.

Sykį viena kultūringa mo
teris guodėsi man, sakydama, 
kad jos mažas sūnus prašęs 
atsakyti, kodėl Kalėdų Diedu
kas nemiršta... Bet gudri moti
na, nenorėdama sugadinti vai
ko iliuzijos, gerai išsisuko. 
Girdi, Kalėdų Diedukas ne
miršta dėl to, kad jis — le
genda.

Suprantama, po metų, po ki
tų vaikučidi ateis į galvą pa
klausti, kas ta legenda/

Ir vis dėlto būtų įdomu ži
noti, kiek yra tokių vaikų, ku
rie, aistringai laukdami Kalė
dų Dieduko, tiki juo. Bent aš, 
būdamas mažas, visai netikė
davau mamytės pasakoms a-

BROOKYLN, NEW
PRIES REPUBLIC TEATRĄ

Tel. EVergreen

čia potvyniai, kurie padarė la 
bai daug nuostolių.

(jungos 
Karski, 

šiomis dienomis atšauktas į 
Maskvą, išvažiuodamas iš Kati 
no pareiškė Lietuvos spaudos 
atstovams, kad Sovietų ir Lie
tuvos taikingas sugyvenimas 
yra labai svarbus faktorius 
šiaurės rytų Europoje taikai 
palaikyti. Sovietų Sąjunga, sa
ko Karskis,’ įvertina Lietuvos 
pastangas skatinti kolektyviš
kas apsaugos sutartis. Dabar
tinė tarptautinė būklė yra 
komplikuota karo grasinimais. 
Dėl to, esą visi taikos draugai 
privalo jungtis su tikslu par
blokšti bet kokį užpuoliką. 
Tegul Baltijos valstybės ne
mano, kad jos visuomet pasi
liks už pavojaus zonos. Neuž
tenka paskelbti neitralumą ir

NANKING, Chinija. — Ge
nerolo čan Su Liano kariuo
menė, kuri pagrobė nacionalis 
tų generolą čian Kai šėką, iki 
šiol dar nepasiduoda Nankino 
baudžiamajai ekspedicijai. Vė 
liausiomis žiniomis, Nankino 
kariuomenė apsupo ir nugink
lavo du sukilėliu batalijonus. 
čan Kai šėkas vis dar laiko
mas Sianfu tvirtovėje.

AUTOMOBILIŲ REGIS 
TRACIJA

6—-8 vak. ‘ _ T 
Sekmadieniais pagal sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

VATIKANAS. — Jau kuris 
laikai kaip popiežius sunkiai 
serga. Gydytojai ir specialis- 
taL daro visas pastangas pa
laikyti jo sveikatą, bet jis kas
dien silpnėja. Vėliausiu laiku 
popiežiaus širdis taip silpnai 
vėikią, kad turėjo jam duoti

Biznieriai, pasveikinkite 
savo klientus

BE TAUTU SĄJUNGOS, NĖRA APSAUGOS 
NEI LIETUVAI, NEI BRITANIJAI

Į VIENYBĖS CHORĄ įsira
šė jau šie asmenys: Marijona 
Strumskienė, Aldona Vasiliaus 
kaitė, Agnes Vasiliauskaitė, 
Lelija Jenčiūtė, Birutė Jenčiū- 
tė, Amelia Morkus, Elzbieta 
Smetonienė, Elena Smetonaitė, 
Ona Japkinaitė, Elena Atko- 
čaitienė, Jean Vikrikaitė, M. 
Stanionis iš Kearny, N. J., Q. 
Bagdonas. ' Albertas Tamkus. 
Feliksas Morkus, Vitalis Bukš 
naitis, Frank Venis, Kazys 
Kriaučiūnas. Be to, žadėjo pa
dėti mums šiame darbe kele
tas Lietuvos Dainos nariu — 
Antanas Eimutis, Vincas Pau
lauskas ir Elena Sabaliauskai-

nJškai ar pasisaukti Vienybei 
tarnybininką telefonu EVer 
green 7-7840.

Tikimasi^ kad pasiseks su 
rasti ir Brunette draugus, st 
kuriais jis buvo apiplėšęs ke 
lis bankus Wisconsin valstybė 
je ir pagrobęs New Jersey tra 
fiko policininką.

Sovietų-span- 
da nenaprastu įniršimu puola 
Ispanijos fašistus ir kaltina 
juos nuskandinime vieno ru
sų laivo Konsmol, kuria plau
kė- iš Rusijos į Belgiją. Sako
ma, kad Ispanijos fašistai lai
vą sustabdė netoli Gibraltaro, 
kur jį padegė ir nuskandino.

Pravda ir Izviestija sako, 
kad už tą laivą brangiai už
mokės Ispanijos fašistai ir jų 
sąjungininkai.

6—8 vak.
Tel. Evergreen 8-8707

Piemuo, ganydamas banda, 
pamatė didele gyvatę, kurią 
norėjęs užmušti. Bet... gyva
tė staiga prabilusi žmogaus 
balsu, tardama:

220 ŽUVO ŽEMES 
DREBĖJIME

HONOLULU, Hawaii. (Mū- 
su korespondento). — Kilus 
jūrininkų streikui ir sulaikius 
laivų plaukiojimą tarp USA ir 
Havajaus, čia tuoj pasirodė 
trūkumas maisto ir dabar grę- 
sia saloms badas. Įvairios pa
stangos yra daromos gauti 
maišią, bet pasekmės pakol

LONDON. — Paskutinėmis 
žiniomis, Sovietų Sąjunga, Ang 
lijos pagelba tyrinės, kas ir 
kaip paskandino Sovietų laivą 
Konsomol. Yra davinių, kad 
laivas buvo Ispanijos sukilėlių 
padegtas netoli Gibfaltaro, bei: 
tikrų įrodymų nėra. Sovietai 
sako, jei pasirodys, kad tikrai 
sukilėliai ' laivą nuskandino, 
Rusija ims akcijos prieš suki
lėlius.

Tą išgirdės. Vokietijos dik
tatorius Hitleris tuojau pagra
sino per savo spaudą, kad pa
siusiąs i Ispanija 62,500 ka
riuomenės i pagelba generolui 

’Franco.
Iš to matyti, kad Europos 

būklė dabar daugiau įtempta 
negu buvo prieš kurį laiką.

entantė ir toliau nemanokiš- 
tis į kitų reikalus ir neprašo 
kaimynų kištis į jos reikalus. 
Karskio pareiškimas negali pa 
keisti Baltijos entantėsMusista 
tymų. -<>•-.

Panašiai atsakė ir * Estijos 
spauda.

Kadaise aš buvau atsilankęs 
Brooklyno Lietuviu Profesio
nalų Draugijos susirinkime, ku 
riame kunigas Balkūnas, kal
bėdamas, džiaugėsi, kad ta 
draugija į savo programą neį
traukusi nei religijos, nei poli
tikos. Bet dabar, kaip Ameri
ka rašo, kun. Balkūnas, būda
mas tos pačios draugijos pir
mininku. jau organizuoja “L. 
K. Studentų ir Profesionalų 
sąjungos kuopa’*; • ’

Dabar atrodo, kad kunigas 
Balkūnas nori kurti tokia pro
fesionalu draugija. į kuria ga
lėtų įstoti ir klapčiukai...

9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Pereitą pirmadienį buvo na- 
cionales orkestrų sąjungos tre 
čiasis koncertas New Yorko 
garsiausioje salėje Carnegie 
Hall. Milžiniška salė, kaip pa 
prastai buvo kupina klausyto
jų, nuolatinių koncertų lanky
tojų.

Pradėjus muzikantams rink 
tis į sceną, publika sutiko ova
cijomis jauną Great Necko 
lietuvaitę Margaret Digrys, 
šaukdama ja vardu. Mat, ją

8.200 ŽMONIŲ IEŠKO 
DVIEJŲ KELEIVINIU 

LĖKTUVU

9—1 2 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tek Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

mėgėjai, kaip gerą smuiki 
ninke.

Gyvatė net nurodžiusi ženk
lus, kuriuos radę, burtams ti
kintieji žmonės iš tikrųjų pra
dėjo nerimauti.

Dabar Bulgarijos gyvento
jai laukia nelaimės, o gamti
ninkai galvomis kraipo... Vi
siems įdomu, kaip ta gyvatė I jos pakraščiais. Škotijoje siau-j Pbiladelphijoj 
galėjo išmokti bulgariškai kai - • • * » ~ i---- ,---------- .
bėti

KALĖDOS -GASPADORIAMS BĖDOS...
MADRIDAS ATRĖMĖ SU 

KILELIŲ PUOLIMĄ

SALT LAKE CITY. — Prieš 
keletą, dienų vienas keleivinis 
lėktuvas su \eptyniąis žmonė
mis skridęs į Šalt Lake City 
dingo audroje. Iki šiol jo ne
pasisekė surasti. Kitas didelis 
lėktuvas išskridęs pirmojo ieš
koti irgi dingo be žinios. Da
bar valdžia suorganizavo apie 
8,200 žmonių tų dingusių lėki 
tūvų ieškoti. Su lėktuvais din
gę 9 žmonės, nežinia ar gyvi, 
ar ne.

Radio operatoriai, karts nuo 
karto sugauna per radio šau
kimus, bet negali nustatyti iš 
kur jie ateina.

KAUNAS. — Kaune įsteig
tas mišras komitetas tarptau
tinės Paryžiaus 1937 m. me
no ir technikos parodos pro
pagandai Lietuvoje. Komiteto 
pirmininkas yra Prancūzijos 
pasiuntinys Kaune Dulongas. 
o vicepirmininkai — švietimo 
ministerijos kultūros reikalų 
departamento direktorius Juš
ka ir Prancūzijos pasiuntiny
bės Kaune sekretorius Neyra-

Pare Old 
Canadian 
Wltiskey

jungą yra nuolatinis. ‘Kas sa
vaite iš Lietuvos išvežama j 
Rusiją apie 500 kiaulių, o-per 
metus — apie 26,000.

' Prašome paraginti savo sū
nus, dukteris ir draugus, ku
rie myli dainą, ateiti ketvirta
dienio vakarais į Vienybę ir 
dar įsirašyti i chorą. Lauksi
me!; Violeta Tamkiūtė.

sklandytuvų stato ir įvairios 
organizacijosir Tklubai. Atro
do, kad sklandymo'spdrtas Ue 
tuvoje pasieks aukšto laipsnio. 
Be sklandymo visa Lietuva la
bai susidomėjo aviacija. Lietu
vos žmonės visai pamatuotai 
mano, kad aviacija yra netik 
puiki priemonė, susisiekimui, 
sportui ir prekybai, bet krašto- 
gynimo reikalams. , .

Anglų rašytojas George Ber 
nard Shaw sakė, kad garalius 
Edvardas VIII atsisakęs sos
to dėl to, kad jis jam buvęs 
per prastas... Dabar pats Ed
vardas Windsor ironizuoja vi
sus tuos, kūne dievina kara-

MADRID. —- Prieš pat Ka
lėdų šventes sukilėliai vėl puo
lė Madridą, bet puolimas , bu
vo lojalistų atmuštas.. Tuo tar
pu lojalistai puola sukilėlius 
kituose1 frontuose.. Šiomis die
nomis 'jie bombardavo Bada- 
jozo miestą, netoli Portugali
jos sienos. Kitose vietose loja
listai sakosi laimėję keletą 
mūšių. : ,

New Yorko Lietuvių Profe
sionalų Draugija turi garbės 
pranešti, kad 1937 m. pavasa
rio semestrui draugija teikia 
dvi stipendijas Columbia Uni
versiteto studentams, norin
tiems studijuoti lietuvių kalbą. 
Kandidatai turi būti matriku- 
liuoti universiteto * studentai, 
kurie liefuvių kalbos lankymą 
nori kredituoti savo kolegijos 
studijoms. Kursų lankymas 
kredituojamas 3 punktais. Pra 
šytojai teiksis kreiptis į drau
gijos sekretorių adv. K. R. Jur 
gėlą, 3q9 Union Avė., Brook-

SAN SALVADOR 
radio pranešimais. Centralinė- 
je Amerikoje, EI Salvadore 
buvo didelis žemės drebėji
mas. Vicente miestas beveik vi 
sai sunaikintas. Iki šiol žino
ma, kad žuvo 220 žmonių ir 
keletą šimtų sunkiai sužeisti, 
bet manoma, kad vėliau bus 
rasta daugiau. Nuo žemės dre 
bėjimo sunkiai nukentėio ir 7 
kiti miestai, bet nuostuoliai 
dar galutinai nepatirti. EI Sal
vadore yra tirščiausiai apgy
vendinta valstybė centralinėje 
Amerikoje.

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

-Lietuvių Piliečių Klubo val
gyklos įrengimo proga esureng 
tas /šio . šeštadienio gruod. 19 
d. vakare didelis bankietas vi
siems, kas tik atsilankys. Sve
čiai;-bus pavaišinti “Beef Sta
ke” nemokamai. _

Valgykla klubo bendrojoj, 
salėje įrengta tikrai moder
niškai ir su artistišku skoniu. 
Ašį a išskirstyta j pul manišku s 
pertvaras su stalais- paski
riems būriams. Bendroje as
loje puošnus bufetas ir stalai 
skiriami didesnėms grupėms, 
ar norintiems pasivaišinti visų 
svečių būryje.

NAUJAS KARO PAVOJUS 
EUROPOJEBronx apskrities teismas iš

teisino šoferi R. Regensburg, 
kurio automobilis paslydo gat
vėje spalių 17 d. ir umžušė 8 
metų mergaitę Oną . Tauričiū- 
tę, žaidžiusią pas savo namų 
duris.

“Governor and Mrs. Harry 
W. Nice extend to you cordial 
Christmas Greetings and best 
wishes for the New Years”.

Kadangi visi tie Kalėdtj ir 
Naujų Metų sveikinimai spaus 
dinti, tai ir aš, naudodamasis 
Vienybės lapais, šia proga lin
kiu visiems savo draugams, 
tos pačios laimės.

į VVIŲ LAlKRAiTl’i: 
Th« OLOES į «JANIAN NEWSPAPER 

Brooklyn, New Yerki

DIDELĖ PRAMOGA PILIE 
. ČIŲ KLUBE

rą vadovaujant p. Hoffmanui 
Be to, tamstas pasveikins Ka
lėdų diedukas. Taigi nepa
mirškit atsisukti savo radio 
valgant kūčių vakarienę.

V. Ubarevičius.

New Yorko gyventojas Mi
chael Pecoraro, kitaip vadinę- 
sis Joseph Briano, nuteistas 18 
mėnesių kalėti už naujausios 
rūšies apgavystę. Jis paėmė 
net devyniolika federalių >pa- 
skolų ant savo, namu, viso $15, 
563.26.

Federalių paskolų namams 
administratorius Delaney sa
ko, kad iš paskirto toms pasko 
loms fondo $495,882.687 ap- 
gavingais būdais paimta pa
skolų tik už $2,249,035, ar
ba arti pusės nuošimčio pinigų 
žuvo.

Įsiregistruoti galima ir paš
tu/ pasiunčiatat i nurodytus 
biurus surašytą aplikaciją, se
nojo leidimo atkaj’pą ir mokes 
ti. Registracijos lentelės atsiun 
čiamos i nanius.

Automobilių registracija at
einantiems 1937 metams pra
sidės šį pirmądienį, gruodžio 
21 d. Aplikacijos gaunamos 
visose policijos stotyse ir re
gistravimo biiiruose: 320 Scher 
merhorn St. VBrooklyne, 155 
Worth St., New Y’orke, 850 
Walton Ave/ Bronx, 153-22 
Jamaica AveT‘Jamaica.

“Nežudyk manęs, nes aš čia 
atšliaužiau, norėdama tau pa
sakyti, kad po trijų menesių 
šią šalį ištiks kruvinas ka-

Kalėdos neša sniego plotkelių.

Kad nerūdytų vaikų šynelės *■

Lietuvių radio valandos ve
dėjo J. Ginkaus duodamas iš 
radio stoties WMBQ 9:15 va
kare ketvirtadienį, gruodžio 
24 d. transliuos specialę kū
čių vakaro programą.

Programą išpildys geriausi 
Brooklyno apylinkės daininin
kai: Kažemėkas, Stankūnas, 
Hoffmanas, Lutkiūtė, Tamkiū
tė, kompozitorius Kurdinaitis, 
lietuviški gitaristai (trubadū
rai) Bekeris ir Vedegys. Pir-_________ ____  ___
musyk išgirsite mišrų vyrų cho gerai pažįsta visi muzikos

KALĖDINIS VIENYBĖS 
NUMERIS *

KALĖDINIS KONCERTAS 
KŪČIŲ VAKARĄ

SOVIETAI GRASINA 
ISPANIJAI

Išteisintas ■ mergaitės 
suvažinčtojas

DIDELIS PASIRINKIMAS VISOKIŲ GĖRIMŲ 
RŪŠIŲ — NUO PAPRASČIAUSIOS IKI BRANGIAUSIO ŠAMPANO

KARAS NEW YORKO 
GATVĖJE

“31. Ir atėjo jo motJna ir jo 
broliai ir, stovėdami lauke, 
kvietė jį eiti drauge su jais”.

Bet kaip mano pažįstamoji 
sakė, kad Kalėdų Diedukas — 
legenda, taip aš sakyčiau, kad 
tai hiperbolė, nes anų laikų 
žmonės labai mėgdavo vartoti 
palyginimus. Pats Kristus, ro
dydamas į savo mokinius, anot 
Morkaus, taip atsakęs:

“Tai mano motina ir mano 
broliai”.

Tai tik keletas pavyzdžių mūsų specialių 
kainų. Mes turime daugiau 1000 įvairių 

degtinių mūsų krautuvėje.

Vienybės skaitytoja Marijo
na Sabaitienę, gyvenanti Van 
Sicklen Ave^ Brooklyne. pra
šome užeiti į Vienybės Redak
ciją.

veiki 
stiftiuliantu širdies plakimą su
stiprinti. Vienu metu jo širdis 
taijr silpnai veikė, kad popie
žius apalpo.

J6 pareigas laikinai eiti po
piežiuj, paskyrė kardinolą Pa-

Brangiausios senovės lietu
vių liekanos — mūsų dainos, 
ir mes galime savo dainomis 
parodyti svetimiems, kad lie
tuvių tauta jau senovėje buvo 
pasiekusi aukšto kultūros laips 
nio. Lietuvių žmonių dainelės, 
kurias dainuodavo mūsų se
neliai, parodo mums, kaip jie 
apsigynė nuo priešų, kaip jie 
gyveno, ir kaip sunkią bau
džiavos naštą nešė. Deja, mū
sų jaunimas tas dainas jau 
pradeda pamiršti.

Kad brangus mūsų tautos 
turtas nežūtų, mes organizuo
jame VIENYBĖS CHORĄ, au
kodami savo darbą ir pasiau
kojimą mūsų tėvynei. Kviečia
me į talką visus pasiaukoju
sius jaunuolius į darbą, kad 
galėtume įkvėpti savo ir kitų 
širdyse karščiausią tėvynės 
meilę, jausmą, kad jaunimas 
pažintų ir pradėtų branginti 
musu dainas, kaip senovės tur 
tą. Turime suprasti, kad savo 
protėvių palikimu galime ne 
tik gėrėtis, bet ir didžiuotis.

KLAIPĖDA 
laikas kaip Lietuvoje renkami 
geriausi sportininkai, kurie 
bus pasiųsti į Jungtines Vals
tybes ir čia rungsis su Ame
rikos ir Amerikos lietuvių 
sportininkais.

Lietuvos sportininkai kandi
datai jau išrinkti, bet Klaipė
dos sportininkai reiškia nepa
sitenkinimo kandidatais ir sa
ko, kad dahąr išrinktieji nėra 
geriausi. Mat, jie nori, kad 
daugiau kandidatų būtų iš 
Klaipėdos krašto. Jie sako, 
kad išrinktosios komandos pa
jėgumas nėra užtektinai ge
ras atstovauti Lietuvą Jungti
nėse Valstybėse..

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Liko jau tik kelios dienos 
iki Naujų Metų. Po Naujų Me
tų, kaip žinoma, Vienybė pra
deda eiti kasdien. Mokestis už 
dienraštį visiems metams ki
tuose miestuose bus $5.00, o 
Brooklyne V - . Bet užsimo
kantiems už dienraštį Vieny
bės ofise prieš Naujus Metus, 
mes duodame didelę Kalėdų 
dovaną: tik už $4 siusime dien 
rasti per visus ateinančius me
tus taip Brooklyno, taip ir ki
tų miestų gyventojams.

Pasinaudokite šia reta pro
ga, gaudami už stebėtinai pi
gią kainą mūsų dienraštį.. At
neškite asmeniškai, ar atsiųs
kite paštu tik $4 prieš Nau
jus Metus, o gausite ne tik 
per visus 1937 metus seniai 
laukiamą rimčiausią dienraštį, 
bet dar ir gražu sieninį Vie
nybės kalendorių.

Ši nuolaida duodama tik už
simokantiems prenumeratą sta 
čiai Vienybės ofise ir tik prieš 
Naujus Metus.

Laiko jau nedaug. Pasisku
binkite atvežti, ar atsiųsti paš
tu $4 i Vienybės ofisą.
LITHUANIAN PRESS CORP., 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Dirbdamas prie namų staty
bos šiomis dienomis susižeidė 
A. Kraučiūnas. Jam sužeistas 
kelys. Nors sužeistasis jau 
vaikščioja, bet dirbti dar ne
gali.

Lapkričio 16 d. kilus aud
rai, nunešė vėjas nuo baigiamo 
statyti Tribdro tilto K. Kar- 
soką. Great Necko gyventoją. 
Karsokaš, puldamas, susilau
žė pėdos kaulus ir kojos pirš
tus. Karsoko laimė buvo tik 
ta. kad kristi teko vos 14 pė
dų ir kad jį bekrintantį vėjas 
kelis kartus apvertė, kas su
mažino puolimo inerciją. Kar- 
sokas gydosi namieje.

Trečiasis Great Necko su- 
sižeidėlis — tai B. Valeckis, 
kuris susižeidė ranką bedirb
damas V.- Bozo ūkyje.

me vyno, degtines, ginęs, ir puikiausių cor 
dials importuotų iš visų šalių pasaulyje.

Lyraitės, Liet. Meno Tea
tras ir “piliečių klubas,, bendrai 
rengia naujų metų sutiktuves 
gruodžio 31 d. Piliečių klube, 
280 Union Avė. ; " , .

Pąimtos • abidvi salės ir du 
orkestrai. Vienoj salėje grieš 
lietuviškus šokius, o kitoj a- 
merikoniškus. Kviečiami seni 
ir jauni'atsilankyti į tą nepa
prastą. balių (angliškai vadi
namą, Whiz Bang) ir atsineš- 
ti skąųradas, puodus ir kito
kius įrankius palydėjimui se
nų metu į kapus ir sutikimui 
Naujų -Metų. . . , ;

Republic Rye-----------Kv. $1.89, pt. 98c.
Wilson ------------ Kv. $2.21, pt. $1.14
Canadian Club kv $4.05, fth $3.35, pt $2.08 
Zubrovka----------- Fifth $1.99, pt. $1.34
Vodka ----------- Fifth $1.69, pt. $1.12

Kalėdų savaitėje išeis Vie
nybės tik vienas numeris gruo
džio 22 d. Numeris bus padi
dintas ir paįvairintas kalėdi
niais straipsniais. Penktadienio 
numerio nebus, nes tą dieną 
Kalėdos.

Paskutinis Šių metų Vieny- 
1*' numeris išeis gruodžio 29 
d. Tai bus šimtinis šių metų 
numeris, ka'p leidėju nustaty
ta: per metus išleidžiama ly
giai 1OO numerių.

Sausio 2 dieną Vienybė pra
dės eiti kasdien, išskiriant sek 
madienrus h- šventadienius.

Baltimore Club 2 metų i‘straight 
Maryland Rye” 98c. pt., $1.89 kv. 
Pilnas galionas saldaus vyno 98c.

kas menkos, jei streikas užsi-1 bandyti mažinti gręsiantį pa
vojų sutinkant su agresoriaus 
reikalavimais. Tokia politika 
tik pagelbsti agresoriui pasiek
ti savo tikslo. Sovietų Sąjunga, 
pridūrė Karskis. ne tik netu
ri noro pulti Baltijos valsty
bes. bet pasiryžusi ginti jų ne
priklausomybę.

Latvijos oficiozas Brivą Že
me atsakydamas j šį Karskio 
pareiškimą patarė Karskiut va 
žinoti i Maskvą ir sayo dran-

mis sankcijomis: be to. vieni 
užpultajam siustų pinigus, ki
ti — laivus, dar kiti — lėk
tuvus).

Be Tautų sąjungos, nėra ki
tos apsaugos ųei Lietuvai, nei 
bet kokiam kitam kraštui ir 
nei pačiai Britanijai.

Jei Lietuvą pultu kita vals 
tybe, visi Tautę Sąjungos na 

riai turėtų ją ginti

LONDON. — Prieš kurį lai
ką Lietuvos žinių atstovas kal
bėjosi su Anglijos parlamento 
žemųjų rūmų atstovu, liberalų 
vadu Sir Archibald Sinclair a- 
pie demokratijos ir Europos 
laisvės idėją. Ta proga buvo 
prisiminta ir apie Tautų są
jungą jr jos reikšme valstybių 
laisvės'saugojime. Sinclair nu 
rodė, kad Europos valstybių 
laisvei laiduoti geriausia prie
monė yra Tautų sąjunga, be 
kurios nėra apsaugos nė Bri
tanijai, nė kitom valstybėm.

Jis tarp kitko pareiškė: Ko
lektyvinis, tarpusavis saugu
mas turi tapti realybe, šioje 
sistemoje Lietuva turėtų teisę 
reikalauti to saugumo, kuris 
turi būti laiduotas kiekvienam 
Tautų sąjungos nariui. Karo 
pavojaus . atveju kiekvieno 
Tautų sąjungos nario pareiga 
būtų dalyvauti Lietuvos apsau 
goję.

Jei kita valstybė užpultų 
Lietuvą, suprantama, kad be
tarpiška kariška pagalba tu
rėtų būti teikiama tų Tautų 
sąjungos nariu, kurie yra Lie
tuvai geografiškai artimiausi. 
Kitos tautos galėtų padėti ma 
žiau betarpiškais būdais <pav. 
ekonominėmis bei finansinė-

Pereitą antradier 
policijos ageįtai su 
licininkais užklupo namuose 
304 W. 102n'd St. New Yorke 
garsųjį bankų plėšiką ir žmog 
vagį Harry {Brunette. Agen
tams pasibarškinus į kamba
rio duris. Brunette pradėjo 
šaudyti. Tuomet agentai ir po- 

; licininkai ėrrtė šaudyti į Bru
nette kambarius iš visų pusiu. 
Buvo vartojami ne tik revol
veriai, bet kulkosvaidžiai ir ka 
rabinai. Pro ' šūviais išdaužy
tus langus buvo įmestos dvi 
ašarinės bombos, kurios sprog
damos uždegė namus. Nepai
sant šaudymesi, atvykę ugnia
gesiai gaisrą užgesino. Tuo- 

i met lange pasirodė šūviais su
žeista bandito moteris ir šau
kėsi pasigailėjimo. Netrukus iš 
ėjo iškėlęs rankas ir pats ban
ditas, kurį policija suėmė.

SAKO BRITANIJOS LIBE 
RALŲ VADAS

žmonių gyvybę, i 
laikraščiai rašo apie . 
pranašavusia kruviną 
Balkanų šalims. -
* Kaip pasakoje.
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